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ABECEDA
»Okrugli stol« je, naime, pokazao što zapravo za 
nas, balkanski raspoložene a Evropi okrenute, zna
či demokracija. Prije svega, ona podrazumijeva 
pravo da se misli i govori komu je što drago, da se 
na suprotno mišljenje reagira đonom, da se protiv
nika i političkog neistomisljenika pošto poto dekla
sira, pa ako je moguće i diskvalificira, te da se 
vlastita pobjeda i superiornost gradi na tomu

STRANICA 2.

U DOMU BORACA I OMLADINE ODRŽAN »OKRUGU STOL« GDJE SU SE SUČELILI 
PREDSTAVNICI SVIH STRANAKA, KANDIDATI ZA SABORSKE ZASTUPNIKE

Kišobran je rasprodan
Politički pluralizam tjedan dana prije -Velike Izborne nedjelje- u Šibeniku je doživio možda prvu pravu promociju. Na »Okrug- 
lom stolu- u Domu boraca i omladine minulog ponedjeljka sastali su se kandidati za zastupnike u Saboru Hrvatske svih stra
naka koje djeluju na opčini, da ispred publike i sučeljeni jedni drugima iznesu programe za koje če se u novome parlamen- 
tu boriti budu ii izabrani. Dosadašnje predstavljanje u novinama, eteru i na javnim skupovima svake stranke zasebno 
i stranačkih kandidata, prema onome sto se događalo u Domu boraca I omladine bio je pravi »usporeni film-. Dakle: kandi- 
dati, sve uglavnom poznati -naši ljudi-, programi — i javnost, onoliko koliko je u salu moglo stati STRANICE 8. i~9.



Petak 13. travnja bio je udarni dan 
predizborne kampanje Saveza komu
nista Hrvatske-Stranke demokratskih 
promjena ovdje u Šibeniku. Glavna lič
nost središnje manifestacije bio je sva
kako Ivica Račan predsjednik Central
nog komiteta SKH-SDP. On je u Šibe
nik došao nešto prije samog skupa na 
Poljani te se pridružio i šibenskoj -Ze
lenoj akciji- u pošumljavanju goleti na 
šubićevcu. Pred izbornom skupu na 
Poljani maršala Tita prema slobodnim 
procjenama prisustvovalo je oko 10 ti
suća građana, a cijeli je zbor protekao 
dostojanstveno i u dobroj organizaciji. 
Izlazak na govornicu kandidata za sa
borske zastupnike te ostalih govornika 
a posebno samog Ivice Račana prisut
ni su pozdravili pljeskom i skandira
njem TITO-PARTIJA Zajednički moto 
svih govora bio je otprilike — zašto 
sam se opredijelio za Stranku demok
ratskih promjena i njen program. Pa ia
ko su svi govornici bili na razini svog 
zadatka i često prekidani aplauzima 
odobravanja osim govora Ivice Račana 
valja svakako izdvojiti kratko i jezgrovi
to izlaganje Anite Bara i Vlatka Mrse. Iz 
govora Anite Bara, koja je još uvijek 
članica saveznog rukovodstva omladi
ne izdvajamo tek dvije crtice a to je 
politički neprijatelj nije ni ekonomski 
suparnik, ni ružan čovjek nego tek 
čovjek koji drugačije misli a na to ima 
potpuno pravo I na kraju svog govora 
izrekla je opet jednu posuđenu misao 
da je svaka ljudska suza a pogotovo ži
vot daleko vri jedni ji od svakog dnevno 
političkog interesa i poena.

Vlatko Mrša naš sadašnji zastupnik 
u Saboru i ponovi kandidat za isto 
mjesto SKH-SDP podsjetio je da je Sa
bor SRH davno prije potresa i promje
na na istoku Evrope stvorio preduvjete 
prelaska na višepanijski parlamentarni 
sistem i omogućio pluralizam vlasniš
tva. Ivica Račan govorio je o političkom 
ustrojstvu Hrvatske te između ostalog 
o pravu hrvatskog naroda na otcjeplje-

Ivica Racan

nje. ali je istakao i da je SKH-SDP od
lučno protiv toga da se to pravo isko
rištava u dnevno-političke ciljeve. Na
ravno i u Šibeniku su bile ponovljene 
one poznate parole o tome da ova par
tija nije izdala ovaj narod onda kad je 
bilo najteže Ipak možda su najefikas
nije bile riječi predsjednika CK 
SKH-SDP Ivice Račana koje su se od

nosile na Tita i njegovu povijesnu ulo
gu On je tom prilikom rekao da se Ti
tovo djelo treba podvrći sudu povijesti 
ali da se ono iz te povijesti ne može iz
brisati Pokušaj da nam se Tito oduz
me. gospodo, neće proći rekao je Ra
čan na Poljani maršala Tita na central
noj predizbornoj manifestaciji Saveza 
komunista Hrvatske. J. P.

ALUMINIJAŠIJUGOSLA VIJE PRED OSNIVANJEM SAMOSTALNE SINDIKALNE ASOCIJACIJE

Okrenuti se sebi i 
svojim problemima

Aluminijaši Jugoslavije, medu 
koje spada i pet tisuća šibenskih 
proizvođača, spremni su na or
ganiziranje samostalne sindikal
ne asocijacije. Već sljedećeg 
tjedna u Titogradu bi trebala biti 
održana prva Konferencija Sa
mostalnog sindikata radnika 
u proizvodnji i preradi boksita, 
glinice i aluminija i donijet Pro
gram rada, čime bi, faktički, or
ganizacija sindikata radnika te 
branše raskinula sadašnji brak 
sa Savezom sindikata Jugoslavi
je i Saveznim odborem Sindikata 
radnika u proizvodnji i preradi 
metala, te uspostavila samostal
nu sindikalnu organiazciju u koju 
bi se aluminijaši Jugoslavije učla
njivali dobrovoljno, i koja bi štitila 
i zastupala interese radnika ove 
grupacije.

Ta ideja, inače razrađena 
u sindikalnoj radionici Poduzeća 
TLM »Boris Kidrić«, svoje oprav
danje nalazi u dosadašnjem nači
nu sindikalne organiziranosti alu

Ideja o samostalnosti, Inače razrađena u sindi- 
kolnoj radionici šibenskog Poduzeća za proiz
vodnju ! preradu aluminija, svoje opravdanje 
i uporište nalazi u potrebi da sindikat aluminij
ske grupacije brani, zastupa I Izražava stvarne 
interese samo svog članstva, a ne da bude vje
ran sluga i podređen Interesima drugih. Član
stvo u ovakvom sindikatu bit ce dobrovoljno

minijske grupacije, koja stoplje
na u Savezni sindikalni odbor 
metalaca nije mogla jasno izraža
vati, zastupati i braniti interese 
svog članstva koji su se ponekad 
bitno razlikovati od interesa član
stva neke druge grupacije. Alu
minijaši, stoga, misle da su upra
vo sada u situaciji da grade sin
dikalno zajedništvo interesnog, 
programskog i akcijskog organi
ziranja na principima samostal
nog i jakog sindikata u svojoj 
grani gdje bi se trebao graditi 

snažan sindikalni utjecaj prven
stveno unutar poduzeća i sindi
kata kojem će biti ostavljeno na 
volju da se dobrovoljno udružuje 
u Savezni odbor Sindikata radni
ka u proizvodnji i preradi metala 
i Savez sindikata Jugoslavije. Ta
kav sindikat, naglašavaju alumini
jaši Jugoslavije, trebao bi biti sa
mostalni nosilac sindikalne politi
ke u kolektivnom pregovaranju 
u interesu svog članstva i važan 
katalizator između članstva, po- 
slovodnih ljudi i poslodavaca.N. U
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S
vi koji su prošli kraj bivšeg hote
la »Krka- mogli su vidjeti kamion 
iz kojeg radnici istovaruju bale 
tkanine i kroz prozor je ubacuju 

u pogone »Revije«. Već ta slika dovolj
no govori o kakvoj se firmi radi a ka
moli kad se još dozna da spomenute 
bale još nekoliko puta obiđu katove 
-Revijinih« pogona dok se ne pretvore 
u gotov proizvod. Suknja, hlače, ka
put... koji nose oznaku »R« izrade se 
na opremi koja je otpisana sa 97 po
sto. Svemu treba dodati još žensku 
radnu snagu koja radi u neljudskim uv
jetima (pogotovo ljeti) i osobne dohot
ke koji su godinama bili primjereni ro
bovlasničkom društvu.

I takva kakva je »Revija« je bila 
svjetsko čudo od tekstilne tvornice jer 
je uspjela osvojiti jugoslavensko tržiše. 
kvalitetom, cijenama i raznolikošću 
svojih proizvoda. Sve to izdržljivi »Re- 
vijini« radnici uspijevali su u godinama 
kad je jugoslavenska tekstilna industri
ja bila na dnu uspješnosti poslovanja 
a nj svjetski proizvođači konfekcijske 
odjeće nisu se mogli pohvaliti svojim 
biznisom.

Svi uspjesi i neuspjesi »Revije« sve 
do pred godinu koja je protekla uvijek 
su pripisivani bivšem direktoru Anti 
Komadini. Ocjene o njegovim zasluga
ma za sve što se događalo s »Revi
jom« su različite. Jedni govore da je 
upropastio firmu a drugi bi ga rado po
novno vidjeli u njoj.

No kako je u nas ekonomske odno
se. tržište, pa tako i direktore određi
vala politika teško je utvrditi gdje poči
nju a gdje prestaju greške pojedinca 
koji je uvijek bio produkt kolektiva a ne 
svog osobnog identiteta.

Rasprave o promašajima realnog 
socijalizma ne pomažu »Reviji«. Među
tim. sasvim je izvjesno da se u slučaju 
»Revije« sve više umnožavaju. Jedan 
od bisera samoupravnog socijalizma 
»prinudna uprava« upravo završava 
svoj mandat u »Reviji« iako se donoše
njem Zakona o poduzeću o'd prinudnih 
uprava odustalo. Da bi sve išlo po us
taljenom receptu spomenimo da pri
nudnih uprava po novom zakonu od 
početka ove godine ne bi smjelo biti. 
Međutim, »tko šljivi« zakon, općinsko 
Izvršno vijeće naredilo je (to je izjava 
Vanje Ringwald, člana prinudne upra
ve) da oni ostanu u »Reviji« i dalje. Čak 
je. da slika bude ljepša Privredni sud 
u Splitu registrirao »Reviju« kao podu
zeće i to u ožujku ove godine dok je ši
benskim konfekcionarima još vladala 
prinudna uprava.

Osnovno pitanje je što je učinila 
prinudna uprava u proteklih desetak 
mjeseci. I tu su ocjene različite. Ima 
i takvih da su upropastili i ono malo do
brog što je »Revija« imala: kreatorsku 
i modelarsku službu i tržište. Radnice 
u pogonu s kojima smo razgovarali 
pak hvale prinudnu upravu, zadovoljne 
su radnom disciplinom, donekle 
i osobnim dohotkom i rado bi da čla
novi prinudne uprave ostanu i dalje 
u »Reviji«.

Prinudna uprava stigla je u »Reviju« 
kad je dug Jadranskoj banci iznosio 
600 tisuća njemačkih maraka. To zadu
ženje pripisuje se Anti Komadini, biv
šem direktoru koji ga nije uspio vratiti. 
U lanjskoj, ludoj godini kad se inflacija 
penjala do 2 tisuće posto nije ni čudo 
da se dug popeo na milijun i 300 tisuća 
maraka.

— »Čim smo došli u »Reviju« i vi
djeli kakvo je stanje predlagali smo 
stečaj ukoliko Jadranska banka ne ot- 
piše dug. Takva odluka nije se donijela 
do danas, samo smo imali obećanja da 
će sve biti u redu. Govorili su nam: sa
mo vi radite mi ćemo se postarati za 
dug. Čak su obećavali da će dug otpi
sati ukoliko gubitak za 1989. godinu 
bude manji od kamata. Jedino š.to se 
učinilo je moratorij na početak otplate 
duga, a mi dovedeni u zabludu da se 
čak javimo na natječaj za rukovodeća 
radna mjesta u »Reviji« —. kaže Vanja 
Ringwald. žena koja je vodila financij- 
sko-komercijalne poslove.

U jedanaest mjeseci vladavine pri
nudni organ u »Reviji« za sebe tvrdi da 
je unaprijedio poslovanje. Ni jednom 
nije bio blokiran račun, ni jednom nije 
bilo problema u isplati osobnih doho
daka, ušteđeno je 40 tisuća režijskih 
sati što je ravno jednomjesečnoj proiz-

Hod po mukama
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

SLAV7C4 KAL/K
Ja nemam što prigovoriti prinud

noj upravi. Radi se bolje, disciplina je 
veća. S plaćom zna se, novaca nikad 
dosta, ali mojih 2300 dinara nije loše 
s obzirom na to kakva je bila plaća 
prije. Znam za dug ali ja ga ne mogu 
vratiti. Odakle!? Neka ga vrate oni 
koji su ga napravili. Samo tih više ne
ma. Snašli su se oni. Samoupravlja- 
nje?Ma koje samoupravljanje. Tko je 
nas što pitao. Bacili su nam pravilni
ke na sto! i sad ti digni ruke. Mi smo 
se radnici bojali posljedica ako bis
mo što govorili. Puno njih nije dobro 
prošlo ako su što govorili protiv upra
ve. Sad Je drukčije. Možemo sve reći, 
a oni koji govore protiv prinudne up
rave nisu pravi radnici, znamo mi Što 
oni rade kad su na bolovanju. Narav
no da bih volila da ljudi iz prinudne 
uprave ostanu u firmi na rukovodećim 
mjestima.

MARIJA TARE
Više od 21 godinu sam u »Reviji« 

i Ja nemam gdje ako se ona zatvori. 
Koji butici, koji privatni poslovi, ja to 
ne znam. Nas nitko nije pitao kad su 
se otvarali pogoni u Skradinu i Kaza- 
gincu, kad su se uzimali krediti. Kako 
ćemo ih mi sad vratiti. Protiv prinud
ne uprave pričaju neradnici. Neka se 
provede tajno glasanje tko je za up
ravu, tko protiv pa ćemo vidjeti. Ja 
znam samo raditi i ništa više.

vodnji u 1988. godini. Kako obrtnih 
sredstava nije bilo prešlo se na doradu 
za inozemne partnere. Najveći pro
blem bili su pogoni u Skradinu i Kaza- 
gincu, za koje u prinudnoj upravi tvrde 
da su promašaj koji su uzrokovali »Re- 
vijin« pad. Nestručna radna snaga 

u tim pogonima nije mogla osigurati 
kvalitetu i rokove isporuke. Od 535 
radnika, koliko ih sada ima u »Reviji« 
90 ih dnevno izostaje s posla (zbog 
bolovanja i drugih razloga) a kod njih 
60 norma se ispunjava samo sa 15 po
sto. Zbog toga je dio radnika u Skradi
nu i Kazagincu na prisilnom godišnjem 
odmoru.

— Pokušavali smo riješiti problem 
ovih dvaju pogona ali sve da ih poklo
nimo zajedno s radnicima nitko ih neće 
— kažu u prinudnoj upravi. I pogon 
u Šibeniku koji može uspješno raditi 
ima 30 do 40 posto skuplju proizvod
nju zbog uvjeta rada.

— »Najpametniji prijedlog je bio 
stečaj i nitko nas nije slušao — kaže 
Vanja Ringwald. Ne pada mi na pamet 
da ostanem u -Reviji« (iako se javila na 
natječaj za rukovoditelja komercijalno- 
-financijskog sektora) sad kad znam 
da Izvršni odbor banke ne namjerava 
otpisati dug. čula sam da će kredit 
produžiti, doduše s najnižom kamatom 
umanjenom za 50 posto i rokom otpla
te od tri godine. Nije teško izračunati 
da bi se dug za to vrijeme povećao za 
narednih 450 tisuća maraka, a cijela 
••Revija« ne vrijedi 400 tisuća.

I Ivo Miškov. također član prinudne 
uprave, ne namjerava stati na čelo 
»Revije« iako ga na to nagovaraju. 
— Bilo bi suludo očekivati da se netko 
može izvući iz ovakvog duga — kaže 
Miškov.

Što predlaže prinudna uprava? Ot
pis dugova, pa će onda ostati u »Revi
ji«. U protivnom stečaj, samo što on 
donosi 550 radnika na ulici. Bilo bi naj
logičnije da Jadranska banka kao jedi
ni vjerovnik preuzme »Reviju«, dovede 
svoje ljude i spašavajući ovaj kolektiv 
spasi i svoj dug. Sve ostalo je glupost 

— kažu u prinudnom organu, jer radni
ci znaju i hoće raditi.

Što kaže banka? Njezin direktor 
Branko Petrović samo to da oni nisu 
humanitarna ustanova, da će se sve 
odlučiti na Izvršnom odboru, a da bu
dućnost »Revije« vide samo na novoj 
lokaciji u Bilicama.

U prinudnom organu kažu da bi 
u »Reviju« trebali doći bančini ljudi, iz
vući kolektiv i naplatiti dug. Mi dodaje
mo. pa zar banka nije imala svog čov
jeka. Duško Mitrović. predsjednik pri
vremenog organa bio je čovjek iz ban
ke. međutim bilo s kim da se priča nje
gov učinak ocjenjuje se slijeganjem ra
mena.

Svaki radnik u -Reviji- trenutno je 
dužan dvije i pol tisuće maraka iako se 
om ne slažu da su baš svi krivi za dug. 
Jedno od rješenja koje stiže iz Općin
skog sindikalnog vijeća jest osnivanje 
dioničarskog društva Primjera ovog 
novog zahvata jugo-poslovanja ima 
(doduše rijetkih) ali. na žalost, uspješ
nost još nije potvrđena u praksi pa je 
pitanje da li će banka i radnici pristati 
na takav eksperiment.

Ulaganje stranog kapitala također 
je problematično. Nema baš onih koji 
bi u uvjetima nesigurne zakonske re
gulative rado uložili u »Reviju- — kažu 
u prinudnom organu.

I s onim što je izgrađeno u novom 
pogonu u Bilicama nema sreće. Govori 
se da bi bilo bolje srušiti sve što je iz
građeno nego pokušati s rekonstrukci
jom. Napravljen je predračun s »Iz
gradnjom« koja bi izgradila objekt za 
3 i pol milijuna maraka a »Tehnika« iz 
Splita trebala bi izraditi idejni projekt. 
Međutim svi tvrde — odluka je na ban
ci.

Ratko TEDLING

»Dalmagarant« pozitivnu poslov
nu putanju bilježi od trenutka kad vi
še nije »Drvoprerađivač«. kao da je. 
doista, već u samom imenu garancija 
uspješnosti. Prošlu poslovnu godinu 
završava s ukupnim prihodom od 
oko 6,5 milijuna konv. dinara, ostat
kom dohotka od 670 tisuća i prosje
kom osobnih dohodaka od 1.150 di
nara.

— Ovakvo poslovanje rezultat je 
neprestanog istraživanja tržišta, ta
ko da smo u posljednje vrijeme ug
lavnom orijentirani na opremanje in
terijera, jer to je, za sada, najunos
nije, priča Ivo Kovač, v. d. direktora 
»Dalmagaranta«. Radimo, naime, na
mještaj I građevinsku stolariju za 
privatnike i društvena poduzeća, 
što u suradnji s kooperantima (»Iz
gradnja«, »Komunar« I niz drugih ju
goslavenskih firmi) ugrađujemo, te 
obavljamo trgovačke i druge poslo
ve. Moram napomenuti da se upra
vo trgovina, kojom se bavimo u po
sljednje dvije godine, pokazala kao 
dobar poslovni potez.

~ Trguje se sanitarnim i instala
cijskim materijalom,, kemijskim pro
izvodima, bojama i takovima, na-

Garant za budućnost

•'Dalmagarant«: ništa bez trgovine (Snimio: V. POLIĆ)

stavlja Kovač, a cilj je da se prodajni 
punkt u Težačkoj ulici upotpuni 
i nekim drugim proizvodima nužnim 
za uređenje prostora. Ti poslovi 

»Dalmagarantu« dobro dođu u ta
kozvanoj »mrtvoj sezoni«, kada se 
malo gradi i ugrađuje, pa ima »praz
nog hoda« u poslovanju.

••••••••••••••••

U »Dalmagaranta« novim 
konceptom poslovanja na
stoje osigurati ne samo eg
zistenciju nego i buduće 
poslovanje • Trgovački 
poslovi več daju učinke, 
a da li če projektantski 
— pokazat če vrijeme

••••••••••••••••

Na žalost, u takvoj situaciji, kaže 
Ivo Kovač, kolektiv je bio i tokom 
prošle godine, kada je zbog nerav
nomjernosti posla bilo »praznog ho
da-. ali i 'prekovremenih sati rada 
u razdobljima kada je posla bilo do
voljno. Uspjeli su. ipak, prekovreme* 
rad. u odnosu na 1988 godinu sma
njiti za osam posto, što ukazuje na to 
da se i tehnološki proces na neki na
čin normalizira.

što se likvidnosti tiče nekih većih 
teškoća nema, mada je u poslovnom 
lancu, u koji je uključen »Dalmaga
rant«. to nemoguće izbjeći. Tim prije 

što se. prema riječima Ivice Govića. 
rukovodioca Financijsko-računovod- 
stvene službe, s nelikvidnošću bore 
i neki veliki, do sada jaki i financijski 
stabilni kolektivi. Problem s naplatom 
potraživanja ima. ali se obaveze pre
ma dobavljačima, kojih je u posljed
nje vrijeme zbog proširenja poslova 
sve više, uglavnom na vrijeme izmiru
ju. poštujući zakonske rokove.

Kako poslovi -ne padaju s neba- 
-Dalmagarant« se. priča Govič. sam 
bori za ponude, konkurentnošću ci
jena i kvalitetom usluga. Sada su 
u toku veliki poslovi — na opremanju 
računovodstvenog centra -Kornat- 
ka«. te poslovnih jedinica Jadranske 
banke — d. d. na Vidicima, u Vodica
ma i Pirovcu. odjelu kirurgije šiben
skog Medicinskog centra i hotela 
»Imperijal« u Vodicama.

Novina u radu »Dalmagaranta - je 
odjel staklarije s dekorom, u suradnji 
sa kućom »Dekor« iz Splita, čijim 
efektima ovdje još nisu zadovoljni, 
pa treba nastaviti s ispitivanjem tržiš
ta i proširenjem ponude Garant za 
budućnost, uz poslove interijerstva 
i opremanje objekata nesumnjivo je 
nova stavka u registraciji poduzeća 
— projektiranje Tim će se. ističu 
i Kovač i Govič. poboljšati i kvaliteta 
i. što je najhitnije. efikasnost usluga

D.Š.
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Z
a prof dr. Franu Mikulandru. 
predsjednika Znanstveno-istraži- 
vačkog vijeća moto -Jedimce- 
trebao bi biti-raditi. konstruktiv

no raspravljati i publicirati. Svakako ne 
bez razloga jer dovoljno opravdanje je 
posljednjih petnaest godina u kojima 
se intenzivno bavio ekologijom, poseb
no utjecajem aerozagađenja na ljudski 
organizam, prikupljao literaturu, podat
ke. pratio rezultate dosadašnjih istraži
vanja i sam sudjelovao u nekim od njih. 
Svoja saznanja kaže, objavit će kad 
ode u mirovinu, a već sada usuđuje se 
tvrditi da bi sadašnju definiciju -zdrav
lja- akademika dr Andrije štampara, 
staru četrdeset i pet godina kao -sta
nju fizičkog, psihičkog i socijalnog bla
gostanja. a ne samo odsustvu bolesti« 
valjalo mijenjati u definiciju — zdravlje 
svih živih bića je stanje čiste atmosfe
re. zdrave vode i zdrave zemlje Iz sve
ga toga nije teško zaključiti da je prof. 
dr Frane Mikulandra bio jedan od naj- 
govorijivijih entuzijasta, onaj kome 
zbog nesebičnog truda i volje možemo 
zahvaliti to što je naš grad uopće do
bio Znanstveno-istraživačku jedinicu, 
grad kojemu već odavno mač zagađe
nosti visi prilično nisko nad glavom.

• Da se vratimo petnaestak godi
na unatrag, otkad zapravo potiče ide
ja o osnivanju Znanstveno-istraživač- 
ke jedinice?

— U Medicinskom centru smo tada 
imali tri doktora znanosti i nekoliko

RAZGOVOR S prof. dr FRANOM MIKULANDROM, PREDSJEDNIKOM VIJEĆA 
ZNANSTVENOISTRAŽIVAČKE JEDINICE MEDICINSKOG CENTRA

Cp U zraku su otrovi
koji mogu napasti 

Mi svaki dio organizma
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

magistara i s takvim kadrom nismo is
punjavali zakonske uvjete koji su se 
tražili prilikom osnivanja jedinice. Do
laskom dr Edija Baice na rukovodeće 
mjesto OOUR-a -Polikliničko-konzili- 
jarne i stacionarne zaštite- ponovno 
se počinje raditi na njenom osnivanju, 
a u međuvremenu smo i dobili odgova
rajući stručni kadar Naime, bilo je po
trebno najmanje tri znanstvena surad
nika. viša znanstvena suradnika ili sav
jetnika Mi smo imali ukupno četiri pa 
smo odmah i pokrenuli postupak 
u SIZ-u za znanost SR Hrvatske. Kao 
glavni predmet i svrha osnivanja -Jedi
nice-. kako smo istakli u molbi bili su 
ispitivanje aerozagađenja našeg grada 
i utjecaja na zdravstveno stanje sta
novništva, u prvom redu najugroženijih 
skupina — trudnica, djece predškol
ske dobi i starijih osoba. Skupština 
SlZ-a ocijenila je naš zahtjev društve
no opravdanim pa smo na osnovi toga 
dobili i suglasnost o financiranju jedini
ce i njenih znanstveno-istraživačkih 
projekata od TEF-a. TLM-a -Boris Kid- 
nč-. SIT-a zdravstva, te Medicinskog 
centra. Tek nakon toga mogli smo pri
baviti dozvolu posebne komisije Re
publičkog SlZ-a za znanost koja je 
imala zadatak da ispita i odredi potre
bu osnrvanja jedinice.

• Nakon toga se procedura oko 
konstituiranja izgleda malo produži
la?

— Pa. oko godinu i po Jer nakon 
Skupštine SlZ-a za znanost, predmet 
je predan Komitetu za znanost, tehno
logiju i informatiku. Prije upisa u regis
tar znanstveno-istraživačkih jedinica 
i radnih organizacija SR Hrvatske Ko
mitet ponovno određuje svoju Komisi
ju koja poslije duže procedure dozvo
ljava upis, u ožujku 1989. godine. Go
dinu dana, dakle do kraja ožujka ove 
godine, traje procedura oko pravnih 
akata i dobivanja prostorija. U Centru 
su na početku bili spremni dati dvije 
prostorije, ah kasnije je najblaže reče
no. usljedilo natezanje nakon čega 
smo napokon dobili privremeni smješ
taj. samo u jednoj prostoriji u Službi 
hitne pomoći u Poliklinici

• I tako ste dočekali, ipak i napo
kon 3. travnja?

— Za mene je to, moram priznati 
povijesni datum kada je na sastanku li
ječnika sa znanstvenim zvanjima obav
ljeno konstituiranje ''Jedinice« i prihva
ćeni određeni akti. Za rukovodioca je 
izabran direktor OOUR-a dr Edi Baica. 
a za predsjednika Znanstveno-istraži- 
vaćkog vijeća ja U Predsjedništvo Vi
jeća po svojim znanstveno-istraživač- 
kim zvanjima spadaju prof dr Jovan 
Rašković. znanstveni savjetnik, prof. dr 
Ivo Merlak. viši znanstveni suradnik, 
pnm. dr sc Josip Batinica. znanstveni 
suradnik i mr sc. dr Eugen Stojnić. 
znanstveni istraživać-suradnik, dok je 
prim. dr. sc šime Stipanićev izabran za 
tajnika. Danas jedinica broji ukupno 
osamnaest specijalista, sa znanstve- 
no-istraživaćkim zvanjima, dvoje ma
gistara znanosti, a kooptirani su Živana 
LambaŠa-Belak i Dahbor šikić Posje
dujemo i jaku bibliotelsku informaciju, 
s bibliotekarom, entuzijastom prof 
Nadom Zenić. Dobrodošao suradnik 
I čovjek čije će nam iskustvo biti od 
dragocjene pomoći svakako je i prof 
dr Marko Sanć iz Republičkog instituta 
za medicinska istraživanja.

• Financiranje?
- Na konstituirajućoj sjednici je 

prihvaćen i Samoupravni sporazum 
o organizaciji i radu tako da je jedinica 
oriooiena Medicinskom centru s po-

Nakon petnaestogodišnjeg nastoja
nja u Šibeniku je početkom ovog 
mjeseca napokon konstituirana 
Znanstvenoistraživačka jedinica po- 
liklinicko konzilijarnog OOUR-a Medi
cinskog centra — inače prva I zasad 
jedina u Republici koja ce se baviti 
ekologijom I ispitivanjem ekološkog 
stanja na ovom području

•••••••••••••••••

sebnim žiro-računom. Ujedno je pri
hvaćen i kriterij za određivanje visine 
naknada za rad istraživača prema ko
jem će svaka od potpisnica trebati iz
dvojiti od 10 do 30 posto potrebne su
me. a ona će se definirati tek po za
vršnom računu.

• Naši susjedi su ovakve i slične 
institucije osnovali znatno prije nas?

— U Dalmaciji postoje znanstveno- 
-istraživačke jedinice u Puli, Rijeci. Za
dru. Splitu i sad u nas. Splitska se bavi 
utjecajem žive na ribe, zadarska stan
dardima intrautenno rasta, a naša je 
prva koja će se posvetiti ekološkim is
pitivanjima. Zadrani su -Jedinicu« os
novali još 1970 godine, a zašto mi ta
ko kasnimo? Odgovor je jednostavan. 
To je samo znak koliko se vodilo brige 
o edukaciji kadrova i stimuliranju ljudi 
za znanstveno-istraživački rad. Sve je 
bilo prepušteno entuzijastima.

Ventitatori 
na krovu 
»Elektrolize«

• Sada je, ipak najvažnije, što će
te raditi I kakve programe Imate 
u planu?

— Od trenutka upisa u registar do 
konstituiranja "Jedinice« napravljen je 
i projekt o znanstveno-istraživačkom 
radu, glavni cilj kojeg je ispitivanje dje
lovanja fluora odnosno aerozagađenja 
Kako je program napravljen u lipnju 
prošle godine, a Skupština SlZ-a za 
znanost SRH je o njemu raspravljala 
tek u ožujku ove godine predloženo je 
da se opseg poslova i zadataka smanji 
budući da petogodišnji plan završava 
ove godine. Projekt je smanjen i nada
mo se da će biti okončan do kraja 
1990. kako je i predviđeno. Računamo, 
naime, da ćemo u svibnju početi ispiti
vanja utjecaja aerozagađenja fluorom 
na djecu predškolske dobi te promje
na u koštanom sistemu i respiracij- 

skom traktu radnika eksponiranih tom 
opasnom zagađivaču. Autori tog skra
ćenog projekta su mr sc. dr Eugen 
Stojnić i ja, a u realizaciju će biti uklju
čeni svi liječnici sa znanstvenim zvanji
ma bez obzira na specijalnost. Pošto 
ga nismo u potpunosti mogli realizirati 
on će biti podnesen Republičkoj za
jednici na prihvaćanje krajem ove godi
ne kako bi mogao biti prolongiran za 
naredni petogodišnji plan.

• Namjeravate ujedno prijaviti 
još jedan projekt?

— Da. u pitanju je također ispitiva
nje utjecaja zagađenja fluorom. ali na 
radnike i stanovnike prve zone aeroza
gađenja, odnosno sve do Doma zdrav
lja uključujući naselje Meterize i Njivi
ce. Moram napomenuti da se radi 
o dva, zaista opsežna programa u koji
ma će biti uključeni liječnici svih speci
jalnosti i zvanja, a po potrebi i drugi 
stručnjaci. Jer. valja imati na umu da je 
stanje zraka nad našim gradom zabri
njavajuće, da Šibenik spada u gradove 
s velikom zagađenošću.

• Kako riješiti taj problem?

- Najprije filterima. Nakon naših 
istraživanja, krajem godine, nadam se 
da ćemo narodu objelodaniti i publici
rati svoja viđenja, zapažanja sa znan-

stvenog stajališta, i uz kritični stav, da
kako. Nema sumnje da će Ražine i TEF 
morati mijenjati svoj stav i ponašanje 
prema prirodi i okolici, a prije svega 
poduzeti mjere u ciciju smanjenja koli
čine mangana i fluora u atmosferi, ka
ko to danas čine u zapadnim zemlja
ma. To će biti neizbježno. Upotreba fil- 
tera smanjuje zagađenje fluorom, reci
mo i za nekoliko puta, do granica do
zvoljenog.

• O posljedicama po zdravlje Čini 
se, više je isuvišno pričati.

— U atmosferi dominiraju dva spe- 
. cijalna otrova ljudskog organizma 

— fluor i mangan sa svojim spojevima. 
Fluor je otrov koji može napasti svaki 
dio organizma. Zapravo, nema ni jed
nog sistema, niti jednog organa koji ne 
može biti zahvaćen, a posebno ugro
žene skupine su trudnice, djeca pred
školske dobi i starije osobe. Drugi 
specijalni otrov, mangan ima brojne 
učinke na sluznicu respiracijskog trak
ta.

• Fosfate ne spominjete poseb
no?

— Fosfatima se nisam posebno 
bavio, pa ne bih mogao reći nešto više. 
No, sasvim je sigurno da i oni imaju ut
jecaja na ljudsko zdravlje.

• Istraživanja je bilo I do sada. 
Što ste ispitivali?

— Dr Ofner. dr Jurić i dr Balić, koji 
su to ujedno iskoristili za temu svog 
magistarskog rada i doktorata, i ja ispi
tivali smo pojave spontanih pobačaja 
prema zonama aerozagađenja fluorom. 
Nismo našli veću učestalost pobačaja 
u žena iz prve, najugroženije zone 
u odnosu na drugu ili treću zonu. Ta
kođer. povećan broj nije zapažen ni 
u kontrolnoj skupini odnosno kod žena 
sa sela koje nisu izložene utjecaju fluo
ra.

Da su predstojeći programi koje je 
sebi u zadatak stavila šibenska Znan- 
stveno-istraživačka jedinica itekako 
opravdani dovoljne se dotaknuti samo 
jednog dijela posljednjih objavljenih re
zultata o stanju zraka koji nad nama 
kruži. Odnosi se na razdoblje od lipnja 
prošle do veljače ove godine kada je 
prosječna koncentracija fluorom bila 
čak dvanaest puta veća od granične, 
koja uzgred iznosi 1 mikrogram po m’. 
Najveća prosječna koncentracija iz
mjerena je na mjernom mjestu Vidici 
(13.24) gdje je recimo u studenome 
prošle godine količina fluora dosegla 
ćak 31 mikrogram po m* Čisto dovolj
no za — rad. konstruktivno raspravlja
nje i publiciranje.

Jagoda ERCEG
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Izbori i ekologija bili su u žiži in
teresa šibenskih zastupnika na 
predizbornoj sjednici Sabora ovog 
saziva. štoviše, ostat će zapamće
ni po podnošenju amandmana na 
zakon koji je ostavljen novim sa
borskim zastupnicima da ga usvo
je. Darinka Radulović — zastupni
ca u Vijeću udruženog rada dala je 
unaprijed amandman na najavljenu 
izmjenu Zakona o pomorskom 
i vodnom dobru, lukama i prista- 
ništima. Podneseni amandman is
tiče da -brodovi ne smiju isploviti 
iz luke ako prethodno ne iskrcaju 
svoj tekući i kruti otpad«, a Radu- 
lovićka predlaže da takva odredba 
bude popraćena i kaznenim san
kcijama. Na taj način bi se prisililo 
luke da izgrade vlastite uređaje za

k
prihvat takvog otpada na što ih Za
kon inače, obavezuje još od 1974. 
godine. Šibenik bi po tom zakonu 
morao imati uređaj za prihvat teku
ćih (kaljužnih) i krutih otpada 
s brodova. Ukoliko se sada tvrdi 
da nema financijskih sredstava. 
Darinka Radulović tvrdi da se od
govarajućom naplatom lučkih us
luga mogu pokriti investicijski i po
gonski troškovi takvih uređaja.

Seriju ekoloških pitanja Radu- 
lovićka je postavila i o zakonskim 
odredbama o zaštiti voda zašto se 
po zakonu plaća posebna nakna
da. pa je zanima koliko je sredsta
va s tog naslova ostvareno u raz
doblju od 1985. do 1990. godine, 
te koji su projekti i uređaji za zašti
tu voda iz tih sredstava napravlje

ni?
Treće pitanje bilo je upućeno 

Sekretarijatu za unutrašnje poslo
ve. a potaknuto je sve češće vijes
tima o nasilju koje vatrenim oruž
jem izazivaju bolesne osobe. Za
stupnica stoga traži odgovor od 
nadležnog Sekretarijata na pita
nje: da li se vrši revizija dozvola za 
posjedovanje vatrenog oružja 
s obzirom na mentalno zdravlje 
građanina s takvom dozvolom, te 
koliko komada vatrenog oružja 
građanin smije imati?

Na Vijeću općina zastupnik 
Vlatko Mrša želio je zastupničkim 
pitanjem raščistiti neke izborne 
nedoumice s vlastitog terena. 
U vojnom remontnom zavodu koji 
zapošljava civilne osobe na pred- 
izbornom zboru radnika istaknuti 
su kandidati za odbornike u općin
sko Vijeće udruženog rada isklju
čivo kao kandidati Saveza komu

nista Jugoslavije i sindikata. Na is
tom skupu radnicima je dano do 
znanja — kaže Mrša. da se nitko 
iz te radne organizacije ne bi tre
bao prihvatiti kandidature bilo koje 
stranke ili organizacije izvan te 
radne organizacije. Neki od zapos
lenih — Istaknuti u svojim mjesnim 
zajednicama kao kandidati za od
bornike ispred SKH-SDP i SSH, 
odustali su potom od kandidature 
zbog bojazni za svoj radni odnos.

Općinska izborna komisija je 
svojim rješenjem zbog toga što je 
rečeno radnicima-biračima na 
spomenutom zboru radnika poniš
tila odluke zbora. Mrša je stoga 
zatražio odgovor od Republičkog 
odbora za nadzor da kaže da li je 
takva praksa u skladu s Ustavom 
zajamčenim pravima građana, od
nosno da li je u skladu sa Zako
nom o izboru i opozivu odbornika 
i zastupnika?

Pitanje šibenskog zastupnil 
bio je dodatni argument za saoi 
ćenje Odbora za nadzor izbora ki 
jim se upozoravaju nadležni orga 
da je nedopustiv bilo kakav obi 
pritiska na birače u pogledu kane 
diranja ili glasanja.

Zastupnici u Društveno-politi 
kom vijeću Sabora ovaj put su f 
zadovoljili obavljanjem svojih du 
nosti u ime radnih tijela svog Vij 
ća koji su se bavili ekonomskim f 
tanjima i zakonom o političkim c 
ganizacijama. Vrijedno je svaka)* 
spomenuti napore Milivoja šuj 
da se taj kapitalni zakon za urec 
vanje suvremene političke scer 
Hrvatske maksimalno uskladi j 
zahtjevima iz ionako sužene ra 
prave o ovom zakonu, koji će j 
usvojiti a da nove političke orgar 
zacije nisu imale prilike reći i sv 
sud o predloženim rješenjima.

Olga RAMLJA

DRNIŠKA PANORAMA

KONAČNO SE 
SVE OTKRILO

REFLEKS! TJEDNA

Batau Borovu, 
a Šare...?

O se!jače, ti oči otvori 
kada budu općinski izbori 
svaki nosi obećanje zlata 

kada prođu Šakom Iza vrata

Citirana pjesmica zabilježena je u Promini iz
među dva rata, u ono nenarodno vrijeme, a pre
ma svim tumačenjima mi smo uvijek imali samo 
nenarodno vrijeme. Uglavnom više se ne može 
živjeti od izbora. Čini mi se unatoč svih programa 
i zakletvi raja malo radi, okuplja se u grupice 
i stalno po cijeli dan raspreda o izborima. Razvija
ju se navijačke strasti, a mnogobrojni ponavljajući 
fraze iz govora i govorancija kao da nešto poseb
no otkrivaju. Odjednom nam nije ništa valjalo, svi 
smo jedno druge ugnjetavali, svi smo bili na Go
lom otoku, svak je svakog izrabljivao, sva nam je 
zemlja pusta, ništa nemamo. Predstavnici i čelnici 
svih stranaka obećavaju med i mlijeko, pa će nam 
oni sve najbolje donijeti, smisliti, osigurati i za
jamčiti. Svi potkupljuju birače lošim recitacijama, 
hinjenom umnošću, traženjem paradoksa, laž
nom samovoljnošću... Stranke će nas spasiti.

Knjigu je možda držao u rukama. Nisam siguran 
da je pročitao »Crvenkapicu«. Njemu je napunilo 
glavu kako se tamo ne smije tući ženu, psa. itd. 
Ja sam mu pokušao objasniti pretpostavke u En
gleskoj sa primjerima što bi se dogodilo kada bi 
netko javno pozivao Engleze i Škote da ratuju 
jedni protiv drugih ili da netko na javnom mjestu 
nosi drukčiju zastavu i grb. Taj je moj poznanik 
počeo priču o našoj pravnoj državi i anarhiji, pa je 
počeo sve to pravdati izborima, strastima. Uglav
nom, da izbori prođu na dobrobit naroda. Spasi
telj postoji samo jedan, on je na nebu, kažu oni 
koji vjeruju. Da će nas stranke baš spasiti u to ni
sam uvjeren. Ali neka izbori završe što prije, pa 
da se prekinu ova blebetanja, kada u miru ne mo
žeš popiti kavu ili putovati. Konačne smo sve ot
krili, sve znamo i sve nam je jasno, pa neka sve to 
što prije završi. Ako se ne ispune obećanja, na
rod će opet čekati neke nove i nadživjeti i ove 
i one. Birat ćemo i ovaj put najbolje, a kakvi će 
nam biti, to ćemo vidjeti. Mi smo. uostalom, uvi
jek birali najbolje!

Šumsko gospodarstvo nastoji pošumiti Svila- 
ju sa 120 hiljada sadnica crnog bora. Svilaja je

■•Urađeno bez razmišljanja tugom završa- 
\ va« kaže jedna narodna poslovica. Jesu li rad- 
I nici »Borova« dobro razmislili kada su prestali 
I sa štrajkovima i izletima u Skupštinu Jugosla- 

g vije? što se to zaista dogodilo u gigantu ju- 
H goslavenske gumarske i obućarske industrije, 
|| kada je u njemu zavladao poslovni duh? Kako 
|| su se. do jučer, glasni samoupravljači odrekli 

§ radikalne politike i prihvatili posla? Dio prave 
! istine o promjenama u »Borovu« TV gledaoci 
’ mogli su saznati iz razgovora s generalnim di- 

■ rektorom »Borova«. Promjene su nastale ka- 
I da su radnici i rukovodstvo shvatili da ih iz 
I duboke krize ne može izvući nitko ako to ne 
I učine sami, ako se sami ne okrenu traženju 
I rješenja. Prestati se baviti raznim intrigama 
| i ekonomskoj istini (velikim gubicima, nemo- 
| gućnosti plasmana proizvodnje pored niskih 
S cijena, nezaposlenosti kapaciteta, tehnoloških 
j viškova, radnika, nedostatku repromaterijala 
| i dr.) gledati u »oči« kako bi se uopće pristupi
li lo rješavanju nagomilanih problema, zaključilo 

S se i prionulo poslu.

Velika industrija traži i veliko (domaće 
I i svjetsko) tržište, nove, kvalitetno i modno at- 
| raktivne modele obuće. Za tako nešto potre- 
■ ban je i veliki kapital, svjetska tehnologija, raz- 
I vijeni marketing i suvremeno menadžerstvo. 
| Za sve to »Borovo« je trebalo otvoriti svoje 
| »porte«, a Jugoslavija »granice«. Našlo se iz- 
. gleda pravo rješenje — »Borovo« je zatražilo 

suradnju s »Batom«, a »Bata« (kao prijeratni 
■■ gazda tvornice obuće u Borovu) suradnju je 
| prihvatio. Formirano je novo mješovito podu- 
I zeće »Borovo-Bata«.

Kako će raditi novi sistem »Borovo-Bata« 
J ostaje da se vidi, a za nas i pitanje kada će na- 
| ši kako giganti tako i drugi otvoriti svoje »po- 
i rte« — država je to uradila — za svjetski kapi- 
| tal. tehnologiju, marketing, za osnivanje za- 
| jedničkih firmi.

Zašto se mi sporo »otvaramo«, ako nam je 
I poznato da ekonomske zakonitosti ne podno- 
I se bez posljedica zatvaranje kako državnih 
' granica tako poduzeća? Protok robe, kapitala 
| i rada (tehnologija, znanja) vječna je nužnost 
9 i univerzalna korisnost za sve sudionike u do

maćoj i svjetskoj privredi. Zašto se onda jav- 
| ljaju razni »dušebrižnici« koji nas stalno upo- 
| zoravaju na kapitalističku opasnost i zato na

Piše: Petar GARDIJAN

Ako se, iako sporo, ipak prema svijetu ot
varamo možemo li to raditi uspješno bez da 
jasnije definiramo vlasničke odnose, bez uva
žavanja tržišnih kategorija — tržišne cijene 
robe, rada i kapitala. Možemo li mi tražiti pla
ću iznad ostvarene produktivnosti rada? Tko 
je danas u ekonomskom svijetu tako lud da 
isplaćuje nezarađene nadnice? A tko je od 
vlasnika kapitala toliko rasipan da ulaže svoj 
kapital i da ne očekuje nikakvu zaradu, kao 
što se to danas radi s društvenim kapitalom?

Tko će prihvatiti da svoja sredstva ulaže 
u promašeni samoupravni oblik organizacije 
poduzeća s moralno-politički podobnim n : o- 
vodiocima? Kolika je snaga profita — zarade 
na uloženi kapital — najbolje govori činjenica 
da kapitalist prepušta vođenje svoje firme os
posobljenom menadžeru kojega uredno plaća 
dok donosi očekivani profit.

»Bata« je došao u Borovo ne sentimental
nim prijeratnim uspomenama, mada i to može 
biti od značaja, već profiterskim interesima 
usmjerenim ka novim istočno-evropskim tržiš
tima. U tom poslu može profitirati i »Borovo«.

S obzirom na to da i kod nas vladaju na
sušne potrebe za stranim kapitalom, tehnolo
gijom i marketingom u gotovo svim oblastima 
privređivanja, a najviše u turizmu i industriji, 
postavlja se pitanje zašto naši direktori tako 
sporo reagiraju na promjene koje su u pri
vrednom sistemu nastupile. Da li je u pitanju 
nepodudarnost moralno-političke podobnosti 
sa stručnom i poduzetničkom sposobnosti? 
Hoćemo li čekati da nam strani partner po
stavlja kadrovske kriterije da bi s nama gradio 
zajedničku firmu.

U vrijeme otvaranja demokratskih procesa 
po uzoru na razvijeni svijet, kada se oslobađa
mo bezbroj socijalističkih tabua, kapitalistič
kih eksploatiranja, ima li svrhe predumišljati 
se i čekati ili odmah pristupiti prilagođavanju 
naše poslovne politike suvremenim zahtjevi
ma kapitala? Hoćemo li buduće partnere če
kati -skrštenih ruku- ili ćemo ih već danas 
tratiti? Žele li tn na& ruknvnđtOCi ili ne? Kako
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S
rednju školu u Hrvatskoj ponovo čekaju ve
like promjene. Nakon niza godina reformi 
i reforma reformi, u sistem srednjeg obra

zovanja vraćaju se škole, umjesto sa' šnjih glo
maznih i. po mnogo čemu, neprimjerenih centara 
usmjerenog obrazovanja..

— Prijedlog promjena u srednjem obra
zovanju još je na javnoj raspravi. Ukoliko 
budu poštivani dogovoreni rokovi, onda bi 
Sabor Hrvatske te promjene trebao po
tvrditi poslije 15. svibnja, a nakon toga se 
očekuje donošenje dvaju važnih dokume
nata u toj oblasti: Zakona o ustanovama 
i Zakona o srednjoj školi, kaže Milan Vu
čak. direktor Centra za odgoj i usmjereno 
obrazovanje u Šibeniku.

U međuvremenu, mi smo u našem Cen
tru donijeli plan upisa u prve razrede sred- 

•••••••••••••••••••••••••••••

a neke će škole raditi po vlastitim programi
ma, ne tražeći javnu verifikaciju, dakle u do
kazivanju kvalitete i znanja. No. za sve će 
škole, ako se prihvati, a vjerujemo da nema 
mjesta sumnji, važiti Zakon o javnim ustano
vama. I u svim će njima morati biti zstuplje- 
na sljedeća odgojno-obrazovna područja: 
jezično-estetsko. društveno-humanističko. 
prirodo-znanstveno. područje zdravstva 
i tjelesne kulture, te. konačno, područje 
struke. Novo je to. što će svaka škola mora
ti prihvatiti tek osnove odgojno-obrazovnih 
programa. Sve ostalo, planovi, programi, iz
vođenje nastave, sve će biti prepušteno sa
moj školi, stručnim timovima, nastavnici
ma...

— Nastavnik ponovno dobija značajnije 
mjesto u realizaciji odgojno-obrazovnog

I ROKOVI
। Prema uputama Republičkog ko- 
| miteta za obrazovanje upisi 
| u prve razrede Centra za odgoj 
I i usmjereno obrazovanje provest 
| će se u dva roka. U prvom, prija- 
i ve kandidata primat će se 25. 
I i 26. lipnja, Izbor učenika obavit 
i će se 29. i 30. lipnja, a upisi uče

nika 2. i 3. srpnja. U drugom ro
ku, prijave će se primati 5. I 6. 
srpnja, izbor učenika provest će 
se 9. i 10. srpnja, a upisi 11. i 12. 
srpnja. Naknadni upisni rokovi 
bit će krajem kolovoza.

Možemo li i školom
do Evrope
»••••••••••••••••••••••••••••
ijeg obrazovanja u idućoj školskoj godini 
espektirajući koliko je god to bilo mogu- 
:e najavljene promjene. Veliki nas posao 
;eka, jer i promjene su velike. Mi ih u suš- 
ini prihvaćamo, iako ovog trenutka ne mo
ju prognozirati kad ćemo sve to i provesti 
J praksi. U Centru je formirana posebna 
(omisija koja će na tome konkretno raditi, 
i planiramo i organiziranje javne tribine 
> istoj temi.

Da reforma u srednjoj školi nije proteklih 
jodina. kako se to lijepo kaže, dala očekiva
le rezultate, gotovo da je besmisleno po
navljati. Da se sistem srednjeg obrazovanja 
>okazao neuspješnim, nefunkcionalnim, 
sve tome slično, i to je dobro poznato. Naj- 
jore je vjerojatno od svega, što su se u mo- 
u reformi izgubili nadareni, iznadprosječni 
ićenici. sve u namjeri da se izbjegne stvara
nje tzy. elite, a u ime famoznog, toliko puta 
spominjanog, a zapravo sasvim nemjero- 
favnog prosjeka. Što će nakon svega, na- 
avno ako se prihvate predložene promjene, 
fonijeti ponovo reformirana srednja škola?

— Prije svega izdiferencirane progra- 
ne za različite stupnjeve obrazovanja, za 
azličite želje I, posebno, sposobnosti po- 
edinih učenika,kaže Vučak Nakon završe
ne osnovne škole učenici će moči izabrati, 
noće li na kraće tečajeve radi osposoblja
vanja za jednostavnije poslove, hoće li se 
opredijeliti za dvogodišnje stručno obra
zovanje, za trogodišnje srednje profesio
nalno školovanje, ili pak za četverogodiš
nje srednje školovanje. Na ovom, posljed
njem, stupnju trebalo bi postojati nekoliko 
osnovnih tipova škola. Riječ je o srednjem 
profesionalnom obrazovanju tipa tehniča- 
■a ili slični profili, te o općem srednjem ob- 
azovanju. Ovo će drugo nadalje podrazu
mijevati: opće sredje škole ili gimnazije, 
opće srednje škole s orijentacijom na 
društveno — humanističke znanosti, te 
opće srednje škole orijentirane na priro- 
do-znanstvena područja. Naravno, s mo
gućnošću još veće specijalizacije na, reci
mo, klasične, jezične, ili engleske gimnazi- 
|e. Nova koncepcija srednjeg obrazovanja 
predviđa I mogućnost otvaranja umjetnič
kih škola, muzičke, baletne, primijenjenih 
umjetnosti, kao I produženo srednje obra
zovanje kod nekih struka za peti stupanj 
stručne spreme. Ja bih, zapravo, najkraće 
rekao ovako: u srednje se obrazovanje 
/raća škola, s osnovim zadatkom da stvori 
društvo obrazovnih ljudi. Znanje bi se, ko
načno, trebalo naći na pravom mjestu.«

A ta će nova Škola, ako je tako možemo 
zvati, moći ubuduće biti i državna, i tvornič
ka, I privatna. S tim. da će privatne škole 
imati mogućnost rada po javnim programi
ma i shodno tomu, ovlaštenje izdavanja jav
no priznatih svjedodžbi. Mogućnost će da
lje postojati i za uvođenje originalnih pro
grama u pojedinim privatnim školama, za 
koje će se kod nadležnih organa tražiti ven- 
(ikariia nonovo s Dravom izdavanja javno

PROMJENE
U SREDNJEM 

OBRAZOVANJU

programa. I to je u redu! Tako je zapravo, 
ne godinama, već stoljećima, u svim ško
lama ovog svijeta, tvrdi Vučak. Inače, uz 
obavezan opći program i programe po 
strukama, odnosno po područjima zna
nosti u nastavnim će planovima biti za
stupljeni i programi koje utvrđuju samo 
škole, kao i programi koje učenici biraju 
samostalno. To je novina nove koncepcije 
srednjeg obrazovanja, i to značajna. I dok 
obavezne programe donosi nadležni re
publički organ, ovi drugi, koji su u nadlež
nosti škole, odnosno učenika, ne podliježu 
bilo kakvoj republičkoj ili nekoj drugoj 
»kontroli«. Oni će zapravo biti odraz spe
cifičnosti svake pojedine škole, specifič
nosti koje danas uglavnom ne postoje. No, 
kad se jedanput prihvate, i ti programi po
staju obavezni za učenike određene škole 
i unose se, kao i svi drugi, u svjedodžbe 
na kraju pojedinih stupnjeva školovanja. 
Osim toga, srednje bi škole trebale ubudu
će imati 12 do 16 razrednih odjeljenja, sa 
po tridesetak učenika u svakom, te sa tri
deset sati nastave u petodnevnom radnom 
tjednu. Za učenike sa iznadprosječnlm 
sposobnostima, I to bi trebala biti značaj
na novina, uvodit će se dodatni programi. 
Dakle, veća pažnja nadarenim učenicima, 
jer u prosječnosti, uvjerili smo se nema 
sreće. Zbog toga se uvode Izdiferenclranl 
programi, koje sam već spominjao, i to 
već u prvoj godini srednjoškolskog obra
zovanja, zbog toga I različiti stupnjevi ob
razovanja, ovisno o željama, htijenju i spo
sobnostima.

I još nešto, teško je govoriti o novoj ili 
staroj školi. I u ovakvom se sistemu obra
zovanja već nalaze neki elementi novoga,

ZAŠTO I 
MRZIM ŠKOLU i

»... A ja se pitam što će meni g 
| koristiti: logaritmi, sinusi i fun- i 
j kcije kad jednom budem morao j 
| očistiti elektromotor, što će me

ni Marx I Engels, kad budem pre- 
j sijecao vodič kliještima?

Što će meni?
Zato mrzim školu, što je ona 

p odraz gluposti ovog društvenog 
1 sistema, što je ona tvorevina 
0 moćnika i birokracije koji ni sami | 
j ne znaju kolike su greške načini- 
g li. Nadam se da će demokratske 
| promjene u našoj republici utje- 
g cati I na školstvo i da će iduće 
| generacije voljeti ići u školu...« 

(Iz školske zadaće S 
učenika 4. f razreda I 
elektro-smjer, Šibenik)

STRUKE
Završeni osnovci iduće će se I 

školske godine moći upisati | 
u ove struke: strojarska, meta- | 
lurška, elektrotehnička, priro- j 
doslovno-matematička, poljop- 1 
rivredna, drvoprerađivgčka, teh- I 
nološka, tekstilno-odjevna, ke- I 
mijsko-tehnološka, prometna, g 
ekonomska, upravno-pravna, g 
zdravstvena, odgojno-obrazov- I 
na, trgovinska, ugostiteljsko-tu- 1 
ristička, kulturno-umjetnička i bi- I 
ološka.

■Kssggggggggg^  ̂

Ugostiteljski praktikum u Srednjoškolskom centru

puno ovisi o samom nastavniku koliko će 
Ih primijeniti, ali svakako I o materijalnom 
položaju pojedine škole.«

Veliki je posao pred zaposlenima u sred
njoškolskim centrima diljem Hrvatske. Čeka 
se na nove zakone, a ujedno se razmišlja, ili 
bi barem već trebalo, o najprihvatljivijim mo
gućnostima transformacije postojećih sred
njoškolskih ustanova. Planovi i programi za 
iduću školsku godinu pokušavaju se prila
goditi očekivanim promjenama, posebno 
planovi upisa u prvu godinu obrazovanja. 
U desetak manjih srednjoškolskih centara 
u Republici od iduće se školske godine ek
sperimentalno uvode gimnazije, kao supsti
tucija za dosadašnje kulturne, upravno- 
-pravne, ekonomske i slične struke. U pre
ostalih devedesetak Centara za odgoj i us
mjereno obrazovanje, u prvoj će se godini 
prirodoslovno-matematički programi pove
ćati za 64, a kulturno-umjetnički za 58,1 po
sto u odnosu na protekle godine. Sve s na
mjerom da se napravi što krupniji korak pre
ma novoj školi, u ovom slučaju prema no
voj, ili staroj, svejedno, u svakom slučaju 
ponovo gimnaziji.

— U prve razrede našeg Centra Iduće 

od 1200 završenih osnovaca, i to u 37 raz
rednih odjeljenja, kaže Stjepan Kinkela, ru
kovodilac Radne jedinice za stručno-peda- 
goške poslove »Uz standardan broj odje
ljenja u strukama kao što su strojarska, 
prometna, upravno-pravna ili ekonomska, 
ove ćemo godine u kulturno-umjetničku 
struku upisati 96 učenika u 3 odjeljenja, 
u prirodoslovno-matematičku 64 učenih 
u 2 odjeljenja, a uvodimo i jedno odjelje^ 
u biološkoj struci sa 32 učenika. U kultur- 
no-umjetničkoj struci učenici će se moći 
opredijeliti za dva zvanja: suradnik u IN- 
DOK djelatnosti i suradnik u kultumo- 
-znanstvenim ustanovama. Ovi posljednji 
obrazovat će se u takvim programima, koji 
će jednog dana sasvim sigurno prerasti 
u jezičnu gimnaziju.«

Ono što ove godine posebno zanima 
roditelje i, dakako, učenike koji u lipnju za
vršavaju osme razrede osnovnih škola, to 
je ponešto izmijenjen klasifikacijski postu
pak.

— Tamo gdje se za pojedinu struku pri
javi više učenika nego što je slobodnih 
mjesta, provodit će se klasifikacijski po
stupak — kaže Kinkela. A taj klasifikacijski 
postupak podrazumijeva, prije svega, us
pjeh iz pojedinih predmeta u osnovnoj 
školi, kao i sudjelovanje na republičkim ili 
saveznim učeničkim natjecanjima. Dakle, 
nema odmah klasifikacijskog ispita, bodo

ve učenici dobivaju prema prethodno po
stignutom uspjehu. Samo za one učenike, 
koji budu imali jednak broj bodova, a nala
ze se na crti, da tako kažem, provest će se 
I klasifikacijski Ispit. Da bi bilo jasnije, evo 
jednog konkretnog primjera. U neku se 
struku prima, recimo, trideset učenika. 
Prema bodovima dobivenim na osnovi us
pjeha u osnovnoj školi, učenici koji su se 
našli od 28 do 33 mjesta imaju jednak re
zultat. Samo oni pišu klasifikacijski ispit.«

Sve novo obično izgleda prilično kompli
cirano. pa tako i nova srednja škola. Pogo
tovo, kad se uzme u obzir sve ono što su 
srednjoškolci i njihovi roditelji, ali sasvim si
gurno i nastavnici, doživljavali posljednjih 
godina. Rekli bismo, ne ponovilo se genera
cijama koje će doći! I tako ovih dana puno 
pričamo o Evropi, netko je upitao, može li 
naš obrazovni sistem biti jednak, ili barem 
sličan, evropskom. Teško, jer mnoge zemlje 
upravo ljubomorno stoljećima čuvaju nepro
mijenjenima osnove svog obrazovnog sus
tava. Kod nas. eto. nije bilo tako. No, ono 
čemu možemo, ili čak moramo težiti, to su, 
ako ne evropske škole, a onda sigurno ev
ropski rezultati u obrazovanju.



I Simpozij o humanizaciji 
| postupka s djetetom

Zahvaljujući ponajprije umirov
ljenom prof. dr. sc. Miru Juretiću, 
voditelju Jugoslavenske pedijatrij
ske škole u Splitu. Jugoslavenski 
festival djeteta dobio je lani, prvi 
put, jedan novi, svojevrsni i jedin
stven u zemlji, vid edukacije iz 
područja socijalne pedijatrije. Dak
le, nešto sasvim suprotno kliničkoj 
pedijatriji o kojoj se mnogo zna, 
mnogo više i razgovara — ova, so
cijalna ima u središtu jednu drugu 
problematiku »dječjeg svijeta« 
— ružniju stranu djetinjstva. Ono 
što, kako kaže mr. sc. dr. Eugen 
Stojnić, tajnik Organizacijskog od
bora Simpozija, ne spada u »pod
razumijevajući« okvir djetinjstva 
— smijeh, igru, veselje, sreću. Da 
je ideja i inicijativa na mjestu poka
zao je vrlo uspješni prošlogodišnji 
Simpozij o ZANEMARENOM 
I ZLOSTAVLJENOM DJETETU koji 
je pobudio velik interes i okupio 
znatan broj pedijatara i drugih 
stručnjaka koji se izravno ili po
sredno bave djetetom. Dr. Stojnić 
ne sumnja da će tako biti i ovog 
ljeta. Za predstojeći jubilarac uze
ta je tema -HUMANIZACIJA PO

STUPKA S DJETETOM U ZDRAV
STVENIM ODGOJNO-OBRAZOV- 
NIM I SOCIJALNIM USTANOVA
MA« voditelji kojeg će biti naši 
eminentni stručnjaci pedijatri, 
prof. dr. sc. Pavle KORNHAUSER 
iz Ljubljane i prof. dr. sc. Miro JU- 
RETIĆ iz Splita. Uz pedijatre na 
tom će Simpoziju, koji je zakazan 
za 28. i 29. lipnja u hotelskom na
selju -Solaris«, stručne referate 
i saopćenja iznijeti i drugi istaknuti 
jugoslavenski stručnjaci za ovu 
problematiku i to različitih profila 
od medicinskih sestara, defektolo
ga, sociologa, do pravnika i dr.

Svakako valja istaknuti još nešto 
— predviđeno je. naime, da se 
u okviru te manifestacije kao radni 
dio organiziraju stručni razgovori 
i savjetovanje roditelja djece koja 
boluju od autizma i ne samo 
s područja naše općine. Uz Jugos
lavenski festival djeteta suorgani
zatori su Simpozija pedijatrijska 
škola, Udruženja pedijatara, udru
ženja medicinskih sestara, te Ud
ruženje viktimologa Jugoslavije 
zatim Zavoda za zaštitu majke

i djeteta iz Zagreba, Republički za
vod za socijalni rad 1 Djelatnost za 
zdravstvenu zaštitu dojenčadi 
i predškolske djece Medicinskog 
centra Šibenik. Inače, već sada za 
ovaj skup je pokazan velik interes

■ ■■■■■■■■i DRUGA RUNDA ■■■■■■■■■ 

I NE ZNA SE I 
Ikome če bitu 
i UPŠE i boue I ■ ■
■ Svako malo pa se Poljana 
■ stresa i potresa od velikih riječi 
■ i snage pljeska istomišljenika 
■ onih koji, u ime stranke i budućih 
■ birača, prosipaju riječi obećanja 
■ i (budućeg) blagostanja.
g Ako i kada do provjere dođe 
g svega izgovorenog, Poljana će, 
। vjerovati je, krunskim svjedokom 

biti o ovome ili pak onome.
— Gospe moja, lipo li je ovi 

g dana, kaže Paško M., stari pozna- 
g nik mi i umirovljenik odnedavna. 
H Nije mi više dosadno, nije više 
B monotono, ne moram više u onaj 
— nesritni park s mulcima za teke 
- sisti na klupu se tući, iako oni, ru- 
_ ku na srce, I ne sidu na klupama 
_ doli nego na naslonima im gori; 
_ ne moram više niti na obaveznu 
■ jutarnju kavicu u »Medulića« uz 
“ kolegi mi praznu političku slamu 
■ prevrćati — teke se molam, sače- 
■ kan i evo me na Poljani u prvim re- 
■ dovima uvik. Bez obzira na to koja 
■ stranka drži govor i na to Je li ml 
■ je u srcu I na srcu. Ja sam Još uvik 
■ neopredijeljen lako naginjem I ta- 
■ mo I vamo. Što opet ne znači da 
■ sam ka i Panova, oni gori u Bllica- 
■ ma, koji je, kad su mu priboćali 
■ komuniste, kaza da je on oduvik 
■ pripada samo i isključivo jednoj 
■ stranki koja se zove KVP tj. kako 
■ vjetar puše. Nišan ja taki, a nišan 
■ ni gostioničar ili slično, pa da ovi- 
■ sin o vjetru. Nego da se vratim na 
■ Poljanu. Slušam one što govoru 
■ I guštam na svoj način, izvadim 
48 blok I bokun olovke I škraban sve 
■ što koji obećaju. 'En ti gospu, II- 
■ pote. Ne zna so oće I! biti lipše 
■ penšionerima. onoj Što je rodila ili

Ju ili onima što imaju pameti. Poli- ■ 
tiku I sve na toj bazi propuštan ■ 
kroz uši, politika Je, velu, i tako ■ 
kurva, a ja ženama I tako nikad ni- ■ 
san virova, ali to je moj problem, g 
ali ono što se odnosi na gospo- ■ 
darski dio niti riječi. Sve bilježin, g 
uvatim svaku rič dakuće, a opet g 
sam tek na početku bloka. To Je g 
dobro, oni što govoru ka da znaju g 
da Ja nisam brzopišući I zato reču - 
tek dikoju rič koja mene zanima. - 
A lipo Je čuti da će nam svima - 
skupa biti bolje, da to govoru i oni _. 
zbog koji nam nije bolje I oni zbog _ 
koji će nam biti bolje. I što smo E 
svi, ka država, je li, u ovim danima E 
optimisti, sve je jasno i pravo, ni- E 
šta možda nije krivo osim Drine. ■ 
Neki velu da će i to ispraviti i što J 
da ja brlgan o tome. Poštujen sve E 
zastave I sve barjake, od mene se ” 
to I traži, Ja samo želim da mogu ■ 
preživiti od moje penšlje. Ako Je ■ 
skromnost vrlina, ja sam vrli čo- ■ 
vik, Je li tako.

Poljana se trese I potresa, do- ■ 
laže prvaci, dolaze čelnici, stran- ■ 
ke i pristaše im zborovanja čine. ■ 

Mnogi na Poljani kao da traže ■ 
zagubljene tragove djetinjstva ■ 
i mladenaštva si, u nekima samo ■ 
žšl prevladava; Poljana zna i po- ■ 
znaje pune toga, ali šuti isključi- ■ 
vo, jer Šutnja Je samo mudrima ■ 
primjerena. ■

U danima kad je sivilo svakod- ■ 
nevice zaprijetilo nastankom opće ■ 
nemoći, dobro Je da se akumula- ■ 
tori (neiživljenih strasti i emocija) ■ 
prazne — Javno I na Poljani. a

Samo da tako I ostane, barem g 
što se strasti tiče.

SVAKIH 
7 DANA

UTORAK
Jerko Latin, direktor »Vodi- 

ćanke« ne može se pomiriti 
s tužnom istinom da prve goste 
nije mogao primiti, Jer tvornica 
»Meblo« Iz Novog Mesta nije na 
vrijeme poslala novi namještaj.

Eh, moj Jerko! Ni Slovenci 
nisu više ono, što su bili!

SRIJEDA
Prijatelj Mišo iz Zapadne 

Njemačke nazvao me iz čiste 
(političke) znatiželje s pitanjem: 
— Što je novo? Za koga ćeš gla
sati!?

— Pa, zar njemačka televizi
ja ne donosi ništa iz Jugoslavi
je!?

— NI slova. Kao da nas ne
ma! Govori se o Litvi, Ćehoslo- 
vačkoj, Rumunjskoj... O Jugos
laviji ništa ili gotovo ništa! 
— opet će Mišo.

A mi bismo u Evropu!

sudionika a prijava radova i priloga 
morala bi se dostaviti do 1. travnja 
i kompletan rad do 1. svibnja. Svi 
prilozi, radovi i rasprave bit će 
u cijelosti tiskani u Zborniku rado
va ovog Simpozija. J. ERCEG

Centar za kulturu Šibenik
Bratstva i jedinstva 1

objavljuje

JAVNO NADMETANJE 
za davanje u zakup poslovnih prostorija

Centar za kulturu daje u zakup neuređene poslovne prostorije za obavljanje 
ugostiteljske djelatnosti.
Poslovne prostorije nalaze se u prizemlju zgrade Centra za kulturu u Šibeni
ku. Uhca bratstva i jedinstva 1. a sastoje se od jedne prostorije površine oko 
50 četvornih metara.
Ispred poslovne prostorije nalazi se odgovarajući prostor za postavljanje 
štekata.
Poslovne prostorije daju se u zakup na određeno vrijeme od 10 godina. 
Davanje u zakup poslovnih prostorija obavit će se utvrđivanjem najpovoljni
jeg ponuđača putem javnog natjecanja.
Javno natjecanje održat će se u četvrtak, 26: travnja 1990. godine s počet
kom u 12 sati u prostorijama Centra za kulturu.
Natjecati se može svaka fizička i pravna osoba koja pristaje, odnosno ispu
njava ove uvjete, i to da: .
1. u poslovnim prostorijama otvori ugostiteljsku radnju tipa -kazališna kava- 

na- prema objektu uređnja. opreme i ugostiteljske ponude na koji Centar 
dade suglasnost,

2. uredi poslovne prostorije sve o svom trošku koji će se zaračunati u za
kupninu.

3. osigura, za vrijeme trajanja zakupnog odnosa, prostoriju za smještaj ka
zališnih kulisa i sličnih kazališnih rekvizita veličine oko 30 Četvornih meta
ra, uz uvjet da se do te prostorije može doći manjim kamionom.

4. zamjensku prostoriju iz točke 3. osigura Centru bez naknade.
5. po završetku zakupnog odnosa prepusti Centru kazališnu kavanu sa 

svim inventarom prema popisu sačinjenom na dan otvaranja u vlasništvo 
bez naknade,

6. položi jamčevinu u iznosu od 20.000 dinara na blagajni Centra ili na račun 
34600-603-42.
Ugovor o zakupu zaključuje se s onim natjecateljem koji ponudi najviši iz
nos zakupnine i koji bude najprihvatljiviji po svojim izvedbenim rješenjima 
prostora kazališne kavane i vrstom ugostiteljskih usluga i to u roku od 
dva dana po završetku javnog natjecanja.
Jamčevina ovom natjecatelju uračunava se u zakupninu, dok se svim os- 
talijn natjecateljima vraća neposredno po završetku javnog natjecanja.

Za detaljnije informacije možete se obratiti na Centar za kulturu, telefon 
213-45 ili osobno u ured sekretara.

IZ MATIČNOG UREDA

ČETVRTAK
Ne mogu nikako riješiti enig

mu kako od 60.000 zapadnonje
mačkih maraka kreditom (koji 
nitko u Jugoslaviji ne daje) dobi
ti 90.000 ili 30.000 maraka više.

— Uz kamatu od 10 posto 
u Njemačkoj bi dobio s tim oro
čenim ulogom i 400.000 maraka’. 
— uvjeravao me Vlado, koji se 
vratio, konačno, kući.

— U Švicarskoj bi kredit do
bio uz kamatu od 7.5 posto, 
a donedavno Je bila 4,5 posto 
— objasnio mi je inž. Zorić, koji 
više obitava po kantonima nege 
po općinama.

Dakle, jesu li svi koji drže de
vize u stranim bankama i državni 
neprijatelji!?

PETAK
Jeste li ikad pokušali auto

mobilom stiću u naselje, što se 
smjestilo između Ražina i Bro
darice nedaleko od -Elemesa-?

Ako niste i nemojte! Na taj 
način ćete (od užasnog puta) 
sačuvati svoj automobil!

SUBOTA
Oduševio me Mate Meštro- 

vlć, američki profesor i sin veli
kog Ivana Meštrovića. Pa, on, ia
ko živi 50 godina u inozemstvu, 
govorio bolje hrvatski od većine 
naših političara!

Od televizijskih odgovora 
najzločestiji, ali vjerojatno i naj
realniji Je bio onaj: — Pitate me 
za ličnosti u hrvatskoj prediz- 
bornoj kampanji!? Pa, tko Je od 
njih ličnost u svjetskim razmjeri
ma!?

Rođeni
Dobili kćerku: Marinko I Nevena Petrović, Nikola i Milena 
Pavlovlć, Jerko i Marija Buva. Josip I Nevenka Radić. Ratko 
i Danijela Mandić, Jovica i Zrinka Brkić. Mirko i Jasminka Ju- 
ričev-Mikulin, Josip i Jadranka Grubišić. Bože i Vesela Miha- 
Ijević, Branko i Mirjana Petković. Marijan i Marina Mudražija. 
Mirko I Neda Lenković, Predrag I Marina Bumbak, Zoran i Mi- 
randa Dujić, Joso i Gordana Bralić.
Dobili sina: Zoran i Nives Nonković. Branko i Jadranka Miku- 
landra, Mate i Vesna Pirija. Rade i Ljiljana Bašelović. Stanis- 
lav i Radojka Kre'sović. Ante i Tatjana Kroćek. Zdenko 
i Zdenka Ondrik, Marijan i Ana Malec. Dragan I Dragica Dam- 
janić, Darko i Branka škarica. Dragan i Spomanka Urukalo. 
Jere i Helena Rude. Zdravko i Džejn Galić. Kamilo i Anka Pa- 
muković, Božo Berović i Danka Raćunica (blizanci). Božo 
• Vanja Petnćević Denis Ivković i Sandra Markoć. Dragan 
i Jelena Robić.
Vjenčani
Ankica Slavica i Dražen Grozdanić. Snježana Borak i Brani
mir Vrcić.
Umrli

DALI KRV
U Službi za transfuziju Me
dicinskog centra u Šibeniku 
dobrovoljno su dah krv 
Stavko Bonifačić. Ivan Kapi- 
tanović. Alfred Sladoljev- 
-Tumpor, Vitomir Juričev, 
Dinko Cukrov. Ivan Crljenak. 
Ante Kraljević. Denis Klarin. 
Miroslav Drobne. Ivan Šun- 

-ja, Anita Slađoljev i Jasmin
ka Bilan (Vodice). Katica Jo- 
njić, Branko Ferara I Tihomlr 
Popov (Tribunj), Joško Trla- 
ja i Miljn Jolić (MTRZ). Ah 
Memedovski, Ljubomir Miš. 
Božidar Belajac, Srećko Ka- 
rega i Žarko Živković (TLM 
-8. Kldrić-). Bore Sakić 
i-šipad-l Zoran MiŠura 
(-šibenka-). Željko Silov

NEDJELJA
Sretan Uskrs! Ne znam za

što, ali ovaj ml je vjerski blagdan 
draži od Božića! Vjerojatno 
i zbog toga, što o njemu ne tre
ba raspravljati Sabor SR Hrvat
ske, pošto je uvijek u nedjelju!

PONEDJELJAK
»Šibenka« se uveliko pojača

va za novu sezonu, lako stranci
ma još nije dozvoljeno igrati za 
jugoslavenske momčadi, vjero
jatno je da će za Šibenčane za
igrati (jedan) POLJAK.



U DOMU BORACA I OMLADINE 
ODRŽAN »OKRUGU STOL« GDJE SU 

SE SUČELILI PREDSTAVNICI SVIH 
STRANAKA, KANDIDATI ZA SABORSKE 

ZASTUPNIKE

•••••••••••••••••••••••••••••••••••tik

I KIŠOBRAN• I

Počelo je s primjedbom kandi
data Koalicije narodnog spo
razuma Tome Milete u vezi 

s organizacijom skupa. Okrugli stol 
bio je, naime, sazvan na inicijativu 
Socijalističkog saveza — Saveza 
socijalista, pa se Mileta upitao^nije 
li na djelu još uvijek onaj sveprisut
ni 'kišobran' Socijalističkog saveza 
koji je u prošlosti, onako očinski, 
znao okupljati pod sobom sve os
tale?« A to se moglo protumačiti 
(op. pis.) i na sljedeći način: naime, 
da je Okrugli stol, primjerice, orga
nizirala HDZ, da li bi se odazvali re
cimo, kandidati »ozblljnomisleće« 
stranke? Bio je to, ujedno, I Jedini 
komentar na račun sazivača, pa se 
gotovo prešutno konstatiralo da Je 
kišobran, očito rasprodan i da se 
može dalje. Voditeljski par novinara 
Davorka Blažević i Mirko Sekulić, 
ma koliko se trudili, nisu mogli kon
trolirati situaciju koja se zaiskrila 
već nakon predstavljanja sedamna- 
estorice od dvadeset i trojice po
zvanih kandidata i kasnije se pre
tvorila u mnoštvo replika, ponekad 
i dosta osobno obojenih, između 
kojih je vrlo teško, gotovo i nemo
guće bilo razaznati jasne progra
me. Naime, kandidat SKH-SDP Ivan 
Ninić pomalo izvan konteksta, u sa
mome predstavljanju rekao je »ka
ko Je zamjerio svojim prijateljima 
Srbima što se nisu ogradili od Milo- 
ševićeve politike, a da sad zamjera 
Hrvatima što se nisu ogradili od 
HDZ-a i nacionalističkog divljanja 
u Hrvatskoj«. Izazvalo je to pravu 
lavinu odgovora članova i kandida
ta HDZ-a, koji su u čitavoj večeri 
možda bili najjasniji i uspjeli Iznijeti 
veći dio .programa stranke. Joško 
Piša recimo, također kandidat SKH- 
SDP nije se mogao izdignuti Iznad 

osobnoga rekavši, na postavljeno 
pitanje o religiji, »da nije vjernik 
i da ga to ne zanima«. A kao kulmi
nacija svega, raspravljalo se čak 
i o stranačkim vođama, što sigurno 
lokalno obojenom »sijelu« i nije bilo 
potrebno. Nedostatak tema, što je 
zamjerka voditeljima, pa tako i ka- 
naliziranja diskusije najozbiljnija je 
zamjerka Okruglome stolu, na koje
mu se, u krajnjoj liniji i nije moglo 
»govoriti samo o Šibeniku i njego
vim problemima« što je bila vodite- 
Ijska intencija, jer će ovi saborski 
kandidati budu II Izabrani rasprav
ljati o općim, načelnim stvarima 
u ustavotvornom parlamentu i doni
jeti zakone koji bi trebali naći pri
mjenu u lokalnim slučajevima. Tako 
se teško bilo odrvati dojmu da su 
neki bili nesretni jer oni drugi ne 
misle kao oni, moramo se naviknuti 
da je emocijama nabijen ton razgo
vora samo dio demokracije i parla
mentarne borbe nad kojom, u kraj
njoj liniji, bdije i dugo zatomljivana 
javnost koja više nema tabu-pitanja 
i kojoj tamni kantuni I sitni noćni 
sati (zbog straha od žbira) više ni
su potrebni. Kišobran Je dakle, ras
prodan i sada ih Ima više. A odgo
vornost za izrečeno — mjerit će se 
u izbornim kutijama.

Pripremili: 
Ž. PODRUG 

B. PERIšA 
V. POLIĆ

IVO BREŠAN, SKH-SDP: •O svemu se ovdje 
večeras govori, osim o kulturi I uvijek smo se pre
ma kulturi ponašali kao prema luksuzu, a ako ima 
novaca ima je... Ni ovaj skup se u tom pogledu 
nije promijenio. Imali smo profesionalno kazalište, 
danas ga nemamo. Nitko o tome večeras ne go
vori. Opet samo privreda, bez obzira na to tko 
došao na vlast, ponašanje prema kulturi ostaje 
isto. A ja tvrdim da bez kulture ničega nema... Pi
tali su me ovdje i zašto sam se kandidirao za SKH- 
SDP9 Ja sam član ove stranke trideset godina, 

moj je otac to bio od 1938. Otkad znam za sebe, 
znam za ovu Partiju. Tu sam doživljavao svašta, 
ali nikad to nisam shvaćao kao konflikt između 
mene i Partije. Jer. Partija je apstrakcija, a konflikti 
se događaju medu ljudima. Ovo je danas nova 
generacija, mlada, i ona otvara nove vidike...«

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••I

BOŽO ERUĆ, HDZ: »Jedan od najznočojn^h 
proizvoda komunističke dokirine je nacionalizacija, 
oduzimanje zemljišta, brodova, kuća. To Je nepravda 
koju teško možemo u potpunosti izbrisati. To Je nešto 
najbolnije na ovome našem dijelu obale, ljudi su ras
prodavali svoju imovinu u strahu da će im Je država 
oduzeli. Naša Je obala uništena i rasprodana vlken- 
dašlma. Mi ćemo se zalagati za potpćnu. denaciona
lizaciju. Ono šio Je nacionalizirano, a još nije ireollzlća- 
no. odmah ćemo zaustavili, naravno ako dobijemo 
većinu u skupštinskim vijećima. Treba pronaći modus 
da se svim bivšim vlasnicima dade pravična odšteto. 
Osnovni princip našeg programa je privatno vlasniš
tvo Ovo Je društvo na prosjački štap dovelo radnike, 
kulturu, zdravstvo, obrazovanje Sve je to odraz politi
ko koja nije bila sposobna rješavati temeljna pitanja 
našega društvo. A kada Sime Dodan kaže »Hrvatske 
puško no hrvatsko rame, to ne znači da treba na ne
koga pucali, već se poklapa $ našim zahtjevima da 
hrvatski mladići vojni rok služe u Hrvatskoj ...-

EUGEN STOJNIĆ, »ZELENA AKCIJA«: 
»Ovo, nije samo zelena, ovo je zeleno-plava 
akcija. Zalagat ćemo se za čistoću zemlje, 
zraka i vode. I prije svega, za kulturu među
ljudskog ponašanja. Naša će se akcija zasni
vati na znanstvenim dostignućima, neće biti 
kratkog daha, i svjesni smo. neće dati brze re
zultate. Borit ćemo se prije svega, za zaštitu 
zdravlja i produženje ljudskog vijeka. S tim 
u vezi, već smo osnovali određena stručna ti
jela, a zalagat ćemo se i za donošenje zako
na i propisa u ovoj oblasti. Težit ćemo barem 
tolerantnoj, ako ne možemo postići idealnu 
situaciju...«

BRANKO POPOV1Ć, SDS: »Ukoliko ne bu- 
de demokratske, moderne, pravne Jugoslavi
je, neće biti ničegao čemu mi ovdje govori
mo. Pošto nam predstoji donošenje Ustava, 
ja bih rekao da je Ustav iz 1974. školski primjer 
utopijskog ustava, koji je nepodoban za bilo 
kakvo popravljanje. Ukoliko budem izabran 
za saborskog zastupnika, borit ću se protiv 
konfederacije, jer konfederacija postavlja 
brojna složena piranja. unutrašnjih i vanjskih 
granica, geopolitičkog položaja, etničkih 
granica. Tko će. recimo, štititi manjinske naro
de (Podvojenim federalnim jedinicama? Tu je 1 
i pitanje ekonomije i mogućeg bankrota ma
lih federalnih jedinica.«

ZDRAVKO STANČIĆ, HDZ: -Zalagala 
mo se za rješavanje urbanističkih probtem 
kojih je mnogo na našem području, zazdu 
vu okolinu, da se u luci ne pretovaraju rcsJ 
tereti, da se u TEF-u i TLM-u barem poskM 
potrebni filteri. Kompenzacijski prijedlog zob 
ku nemam. To je pitanje za stručnjake, nenu 
že se svatko time baviti. Takvo nas je ponofo- 
nje i dovelo do stanja u kojemu i jesmo. Nok 
stranka će ono što kaže danas i raditi suho 
u Saboru. Mi smo za politiku konačnih. čM 
računa, a sa svakim želimo biti prijatelji. M 
pružamo ruku prijateljstva Srbima, uz samo je
dan uvjet: Hrvatska nije, nikad neće i ne mo 
že biti Srbija. Jedna je stvar tražiti građanska 
nacionalna i kulturna prava, a druga je stva 
ponašati se neevropskl...«

MARKO DOBRIJEV1Č,SDS:»Za nas Srbe 
u Hrvatskoj osnovno je pitanje hoćemo li i da
lje ostati ovakvi kakvi smo. No. vidimo da ne
ke stranke i večeras ovdje imaju privilegijuJd 
tražim da hrvatska ruka dođe na srpsko rame 
I srpska ruka na hrvatsko, pa ćemo onda raz^ 
govarati. A neke stranke ne daju danas našoj 
djeci mirno spavati. Ja se pitam, da li ćemo 
sijati strah ili ćemo živjeti zajedno? Mislim da 
se Srpska demokratska stranka opredijelila 
prema Miloševiću. Istina je da je on u jedno
me momentu dao nadu srpskom narodu i da 
su Srbi u njemu vidjeli spasitelja. Ali. naša je 
stranka zasnovana na demokratskim principi
ma I sama će se ovdje boriti za svoj pro
gram.«



: RASPRODAN!

/KO MRŠA, SKH-SDP! »Ako budem 
Ln za saborskog zastupnika zalagat ću se da 
.stavi miran preobražaj prema naprednijem. 
Gotskom sistemu. Zalagat ću se za Hrvatsku. 
>'<verenu državu hrvatskog naroda, ali i državu 
a građana koji u njoj žive. Federacija Ili konfe- 
jjja izlišne su o tome rasprave, a ni u pravoj te- 
ru potpuno razlučena ta dva pojma. Važno je 
_će stvarno biti Hrvatska, kakva će biti Jugosla- 

ne hoće II biti konfederacija Ili federacija. Ja 
policentrični razvoj Hrvatske, ali sam protiv 

’bmlje I autonomaštva u Hrvatskoj. Ja sam za 
w kao lokalnu zajednicu koja ne bi bila kopija 
B'. za racionalniju općinsku upravu, za dobro 
pie ali I odgovorne činovnike, za reduciranje

propisa Ja sam za sistem u kojemu neće biti 
.^opisano... • A ako se već pozivamo na 
Raciju. onda se i prema izbornim plakatima 
fho odnositi ako ne demokratski, onda civiliza- 

• pristojno.«

* KO DUJIĆ, HDZ: •Izgleda ovdje po neki- 
je konfederacija propast za Hrvatsku. To su 

iđ? stil Kao da se mi ne bismo znali ponovno ob- 
l#i od Talijana, i od Mađara, bude li trebalo, 
jjl dojam da naša braća Srbi imaju strah od 

ke države. Stalno se spominju prava, a kakva 
’T’ imaju-Hrvatiu' Vojvodini? Nikakva! Ovdje se 

ju grčevi čim se spomene hrvatsko ime. um- 
ia jedni drugima pružimo ruku... Ja sam ina- 
2čnik, već 35 godina. Imam veliko iskustvo 

i# j reći da se od 1956 pa do danas zdravstve
ni litka kreirala potpuno bez plana. A u osnovi 

je zdravlje, nema pičega bez zdravih ljudi. 
:^pže zdravstvenu politiku kreirati grupa od 2-3 

k°l' usput nisu ni stručnjaci. Poliklinika nam 
neracionalna, s lošom klimatizacijom. Za 

prurgiju također se nije pitalo nikoga od nas.
p^pllsta...«

ANTUN CARIĆ, Koalicija narodnog 
sporazuma: »Sasvim Je u redu da dinar 
zarađen u Hrvatskoj bude naš. Neka 
s njim raspolažu rodoljubi, savjesni ljudi. 
A što se tiče braće Srba, u onome 
kršćanskom smislu, zar nije vrijeme da 
pružimo jedni drugima ruku i počnemo 
raditi za dobrobit zajedničke hrvatske 
domovine... Kad govorimo o zdravstvu, 
pitate nas jesu li nam komunisti birali še
fove odjela? Nisu. Ali su ih zato birale ku
harice. To je samoupravljanje, a to na
ma ne treba. Treba nam zakon i pravna 
država...«

narodnog
sporazuma: "Kad govorimo o nerazvijenima, 
i o tome da nema zemlje u Evropi koja ne ulaže 
u nerazvijene, volja reći da Je to točno. No. u Evropi 
se zna gdje Je i zašto otišao svaki izdvojeni »eki«. Mi 
45 godina ulažemo u Kosovo i Imamo danas tamo 
to što imamo... Smatram, osim toga, neozbiljnim da 
se od nas traže konkretna obećanja u vezi s rješa
vanjem određenih lokalnih problema. Ja svoju ulo
gu. budem IPlzabran zd saborskog zastupnika, vi
dim u tome da se zalažem za stvaranje pretpostav
ki. recimo za prijelaz sa bazne industrije na više faze 
prerade, za razvoj turizma, ribarstva i slično... Radim 
u obrazovanju, pa se osjećam pozvanim da kažem 
da danas škola ne obučava učenike niti da budu 
dobri zanatlije, niti ih osposobljava za fakultete... 
Hrvati se dijele na one koji bi federaciju I na one koji 
bi konfederaciju do potpunog otcjepljenja. Još ni
sam susreo Srbina koji bi Hrvatskoj priznao pravo na 
otcjepljenje ili konfederaciju, lako joj to Ustav do- 
puštaA.« • • t- __ '

IVAN NINIĆ, SKH-SDP: »Neće biti ni Ju- 
goslavenskog festivala djeteta ni ekolo
gije. ni bilo čega drugog o čemu smo 
ovdje govorili, ako se ne izborimo za 
tržišno privređivanje i za priznavanje iz
vozno orijentirane privrede. Zalagat će
mo se za razvoj turizma, za Jadransku 
auto cestu, jer ćemo time onda pokre
nuti građevinarstvo i sve ostalo. Ne mo
žemo više mjeriti uspješnost poslovanja 
u tonama, novi su kriteriji — informatika, 
telekomunikacijski sistemi... Jednostav
no. moramo početi upotrebljavati malo 
više pameti...«

JOSKO PIŠA, SKH-SDP: -Ako je HDZ-u sve 
što nam ima reći napad na SKH. onda taj isti HDZ 
nema kvalifikaciju, niti srca, niti bilo čega drugoga 
da nas napada. Za kakvu se to pravnu državu za
laže HDZ. kada ne poštuje Ustav. Na njihovim zasta
vama nema petokrake, a na plakatima rte spomi
nju Socijalističku Republiku Hrvatsku, već samo Re
publiku Hrvatsku. A svi njihovi čelnići nekada su bili 
u Partiji... Ovdje se spominjala nacionalizacija, 
prodavanje terena ni za kakve pare u strahu .od 
oduzimanja Točno je da su se prodavali tereni koji 
su nekada bili bezvrijedni za skupe marko i da od 
toga njihovi bivši vlasnici danas dobro žive. Ali. va
lja reći da li tereni, ne bi nikada imali takvu vrijed
nost da država nljfc ulagala u hotele, cesto I ostalo. 
Budem li izabran za zastupnika u Saboru, ja ću se 
zalagali da se tereni vrate, ali da se društvu plati 
renta..Da se vrati ono što je društvo uložilo."

Kad je publika nakon gotovo tro- 
satnog sučeljavanja saborskih kan
didata konačno došla do riječi, naj
veći broj pitanja bio je upućen kan
didatima -KH-SDP i Srpske demok
ratske stranke. Da li program Ante 
Markovića odgovara Hrvatskoj 
i Hrvatima, zašto su u Srbiji veće 
plaće nego u Hrvatskoj, tko je do
pustio gradnju terminala u šiben
skoj »Luci«, u čemu je uspješnije 
poslovanje privrede u prvom kvar
talu ove u odnosu na posljednje 
mjesece prošle godine, zašto no
vac iz šibenske općine i dalje odla
zi za nerazvijene u drugim republi
kama, zašto predstavnici SDS-a iz
javljuju u tisku da su sve hrvatske 
stranke zapravo proustaške, što će 
SDS I SKH-SDP učiniti u slučaju 
potpunog otcjepljenja Hrvatske, 
hoće li se u Šibenik vratiti neka po
vijesna gradska obilježja ...

»Program Ante Markovića jest 
program naše stranke«, potvrdio je 
Joško Piša (SKH-SDP), »a što se 
plaća u Srbiji tiče, sve što je ispla
ćeno protuzakonito, bit će vraće
no«.

»Mi smo za Markovićev program, 
jer nam je dao konvertibilan dinar, 
rezervu od 8 milijardi dolara, bez 
dinara novih pozajmica, inflaciju 
prvi put na nuli... Što se tiče Fonda 
nerazvijenih, mi postojeći zakon ne 
možemo mijenjati, ipak prolongirali 
smo izdvajanje za nerazvijene po 
završnim računima, odgovorio je 
Ivan Ninić (SKH-SDP).*Tvrdim argu
mentirano da konvertibilni dinar ne 
postoji«, rekao je Josip Juras 
(HDZ). »Dovoljno je otići preko gra
nice i pogledati odnos dinar-mar- 
ka«. Na pitanje o »Luci« nitko nije 
odgovorio. »Bio sam u Skupštini 
općine, ali ne u vrijeme donošenja 
tih odluka«, rekao je Vlatko Mrša 
(SKH-SDP).

»Nikad nisam kazao da su sve 
hrvatske stranke proustaške, kao 
što nitko iz moje stranke nije nikad 
izjavio da je hrvatski narod genoci
dan. To su podmetanja štampe 
i novinara«, odgovorio je Marko Do- 
brijević (SDS), i nakon inzistiranja 
da se takve izjave nisu pojavile sa
mo u hrvatskim nego i u, recimo, 
beogradskim, novinama.

»Ako hrvatski Sabor donese ikad 
odluku o potpunom otcjepljenju 
Hrvatske, naša ce stranka poštivati 
odluke Sabora«, odgovorio je Vlat
ko Mrša (SKH-SDP).

»Mi takvu mogućnost zasad is
ključujemo«, odgovorio je Branko 
Popović (SDS). »Mi smo za Jugos
laviju«.

»U slučaju otcjepljenja, naš će 
stav ovisiti o sastavu Sabora. Uko
liko Sabor ne bude srbofobičan, 
normalno je da ćemo surađivati. 
U protivnom, tražit ćemo autonomi
ju«, dodao je Marko Dobri je vić 
(SDS).

»Mi, međutim, prvenstveno misli
mo na kulturnu autonomiju, na pra
vo na vlastiti jezik, kulturnu bdštinu, 
obrazovni sistem. Problem je za
pravo mnogo složeniji nego što se 
to ovog trenutka može naslutiti. 
Preostaje da čekamo izbore i vidi
mo pravo lice novog Sabora. Ne
mojmo sada davati izjave koje bi 
nas mogle posvađati. Mi smo još 
uvijek tek u zabavištu demokraci
je«, rekao je Branko Popović (SDS).

»Kad je riječ o povijesnim obi
lježjima ovoga grada, budite uvje
reni da ćemo ih sve vratiti na svoje 
mjesto, i kapelicu na Poljani i povi
jesni znak svetog Mihovila koji je 
danas nakaradno postavljen^odgo- 
vorioje Josip Juras (HDZ).



KOŠARKA

Šibenčani
srebrni

Premda ne i s prvim mjestom, mladi košar
kaši -šibenke- vraćaju se s međunarodnog 
turnira što je održan u Nantesu u Francuskoj, 
s najviše pehara i priznanja. Naime, Šibenčani 
su u finalnoj utakmici natjecanja poraženi od 
selekcije »Atene« iz Grčke rezultatom 92:78 
te su, osim srebrnih medalja, u svojim redovi
ma imali najboljeg strijelca turnira (Živko Ba- 
džim sa 78 poena), isti igrač je izabran za naj
bolju petorku natjecanja. Jeronimo Šarin je 
bio najmlađi sudionik, a Franko Nakić je bio 
pobjednik izuzetno atraktivnog natjecanja 
u -zakucavanju«.

U prvoj utakmici -Šibenka- je svladala ne
doraslu ekipu švicarske rezultatom 104:64 
a potom u polufinalu odličnu selekciju Fran
cuske sa 65:49. Valja napomenuti da su polu
finalnu i finalnu utakmicu igrali istog dana što 
je ostavilo traga u igri u odlučujućem susretu. 
Grci su tako drugu godinu zaredom pobijedili 
na ovom turniru s tom razlikom što su prošlo
godišnji finalisti bili juniori zagrebačke »Cibo- 
ne«.

(SAMO) | S
KOŠARKAŠKI I

BALDEKIN I

Bez obzira na poraz u finalu, Šibenčani su £ 
se francuskoj košarkaškoj javnosti predstavili £ 
kao izuzetno kvalitetan, mlad ali ozbiljan sas- f 
tav predvođen trenerom Mladenom Šestanom a 
koji je i ovdje primao priznanja za svoj rad. £ 

Proveli su još nekoliko -svjetskih- košarkaš- J 

kih dana igrajući i družeći se s vršnjacima iz • 
Francuske. Belgije. Švicarske. Sovjetskog Sa- • 
veza i Sjedinjenih Američkih Država upoznav- • 
ši jedan od najljepših gradova u Evropi. Uza • 
sve što su ostvarili na sportskom planu, to bi • 
im trebao biti ništa manji dobitak. Uostalom. • 
pred još jedan put. ovog puta u povratku, od • 
40 sati ostao je za njima i pozdrav i poziv za O
novo druženje. Zdravko KEDŽO

Uspješni 
»delfini«

Kada bi netko proglasio Šibenik 
gradom sporta s izrazito plivačkim 
predznakom, vjerojatno bi ga vrlo 
brzo proglasili -ludim- No. da je 
ova natjecateljska godina uistinu 
protekla u znaku mladih »šibenskih 
delfina-, najbolje govore postignuti 
rezultati i brojna odličja osvojena na 
raznim prvenstvima. Vjerojatno od 
svih imena, prvi na pijedestalu se 
našao Miro Bušac Mladi šibenski 
plivač koji je protekle sezone na pio
nirskom prvenstvu Dalmacije prigra
bio četiri zlatna odličja, »sto toliko- 
medalja I na prvenstvu Hrvatske, 
dok je na državnom natjecanju -ug
rabio- također četiri zlatne medalje, 
jednu srebrnu, te jedno četvrto 
mjesto.

— Miro Bušac je -plivački gem- 
jalac- Jednostavan i komunikativan, 
radan i vrijedan Od njega se mnogo 
očekuje, pa čak i da ubrzo počne 
-žetvu medalja- i na seniorskom 
prvenstvu, veli Marijan Tepić -co- 
uch- šibenskih plivača

Zorana Restović je po -rejtingu 
medalja- na drugom mjestu. U om
ladinskoj konkurenciji prvenstva 
Dalmacije pobilježila je jednu bron
čanu kolajnu, te dva četvrta mjesta.

šibenski
plivanje

Na republičkom natjecanju nije brilji
rala. Jedno peto, deveto te dvanaes
to mjesto za -šibensku Bjedov- 
— vrlo skromno. No. ipak je zabljes
nula punim sjajem na nedavno od
ržanom seniorskom prvenstvu Ju
goslavije u Celju. Našla se u A finalu 
gdje I pored osmog mjesta ne smije 
biti nezadovoljna. O Zorani će po
novno njen trener. Marijan Tepič:

— Vjerojatno bi se Zoranini re
zultati mogli vrednovati još i većom 
ocjenom da nije zapala u -malu kri
zu« No. ona je uz Bušca jasan puto
kaz pravilnog rada u šibenskom pli
vanju

Svoj obol uspješnosti ovogodiš
njeg phvačkog natjecateljskog ka
lendara dah su i Tončt Restović. os
vajanjem dviju srebrnih i jedne bron
čane medalje na kadetskom prven
stvu Dalmacije. Žana Milović trećim 
mjestom na republičkom prvenstvu 
također za kadete. Marija Pamuko- 
vić s dva treća te jednim drugim 
mjestom na Pionirskom prvenstvu 
Dalmacije. Aleksandra Galić. Ana 
Pamukovič. Tomislav Blažević. Go- 
ran Perica i mnogi drugi, koji svoje 
vrijedne-, »zaveslaje- nisu uspjeli 
-materijalizirati- medaljama

Z. KABOK

S
TO VAM vrijede Izuzetni napori na 
organizaciji utakmica I kluba uopće, 
kad samo tehnički (ne)uvjeti u dvo
rani na Baldekinu izazivaju sumnju 

ne samo gostujućih sastava, već I organa, 
koji vode ligaška natjecanja!? Tako je, Is
kreno i otvoreno, govorio šibenskim košar
kaškim radnicima Vlatko Mamić, instruktor 
Košarkaškog saveza Hrvatske, kad su ga 
Šibenčani pitali za savjet kako se pripre
mati za novu prvoligašku sezonu.

»Tehnički detalj« i nije jedini povod za 
sve glasnija razmišljanja o’ ideji da spor
tska dvorana »Ivo Lola Ribar« bude jedino 
košarkaški hram. Ne baš mali planovi »Šl- 
benke« i »Elemasa« oko organizacije om
ladinskih pogona I košarkaških škola ne
maju uporište u broju termina na Baldeki
nu. Naprotiv, ni svi »normalni« zahtjevi 
prvih sastava nisu ostvarivi u sadašnjim 
uvjetima.

— Košarkaški klubovi su, što da taji
mo, profesionalni. Oni moraju funkcionirati 
kao poduzeće. Sa znatnim vlastitim priho
dom — govorio je na nedavnom zasjeda
nju Udruženja prvoligaša Radomir Lorbek, 
tajnik »Olimpije«.

Kako šibenska »poduzeća« mogu os
tvariti znatniji prihod od marketinga, kad 
nemaju pravo na stalne reklame u dvora
ni!?

One, koji drže kako »Šibenka« I »Ele- 
mes« traže previše, valja podsjetiti kako je 
šibenski prvoligaš jedini od vrhunskih klu
bova u našoj republici bez svoje dvorane. 
Zadrani su »Zadru«, a Zagrepčani »Ciboni« 
reprezentativni objekt podarili ne tako dav

no. Ili, uradili ono, što je Split za •Jugcp- 
lastiku« učinio prije dva desetljeća.

Koliko je košarkaški zahtjev »norma- 
lan« valjda najbolje govori i podatak kake 
ga podržava i Josip Zorić, direktor dvora« 
»Ivo Lola Ribar«. On je otvorio vrata trima, 
ali jamačno najbolje zna kome su tenši 
najpotrebniji i tko ih najsvrsishodntje koris
ti.

U travnju smo. Do rujna, kada će oživ
jeti ligaška nadmetanja na Baldekinu lm 
i nema vremena. Nije li logično da akcija 
pretvaranja sportske dvorane »Ivo Lola Ri
bar« u isključivo košarkaški hram krene 
što prije!?

N
E VOLIM taj politički rječnik ali za 
situaciju na Šublćevcu valja red da 
je kompleksna. III, da sve slabosti 
Imaju zaista opravdanja u objektiv

nim teškoćama.
— Prihvaćam sve kritičke strelice na 

račun naših prvotimaca, ali nije lako nad 
punu motivaciju igračima, koji žive od no
gometa. a kojima premije znaju osjetno 
kasniti zbog financijskih teškoća kluba 
- iskreno će MARKO KARAĐOLE. tehnič
ki direktor »Šibenika«.

Može li u takvim uvjetima dugoročna 
poteze vući i trener MLADEN VRANKOVIČ 
koje mu u zadnje vrijeme imputiraju »zihe- 
raštvo« i zatvaranje vrata prve momčad 
mladima!?

Spomenuh tek dio aktualnih »crvenih« 
muka. Nije li u takvoj situaciji 30 bodova ii 
6 manje od prvoplasiranog »Zemuna«, prije 
uspjeh nego povod za kritiku šibenskog 
drugoligaša!?

STRANKA DEMOKRATSKIH PROMJENAIBENIK sabor sr hrvatske

IVAN BREŠAN — književnik. Kandi
dat je za zastupnika u DFV-u Sabora 
SR Hrvatske. Rođen je 1936. godine. 
Umjetnički je rukovodilac u Centru 
za kulturu Šibenik, selektor dramskog

VLATKO MRŠA - dipl. pravnik. 
Kandidat je za VO Sabora SR Hrvat
ske. Rođen je 1934. godine. Direktor 
je Područne službe SlZ-a mirovinskog 
I invalidskog osiguranja radnika

IVAN NINIC — dipl. pravnik. Kan
didat je za zastupnika u VUR-u Sabo
ra SR Hrvatske. Rođen je 1947. godi
ne. Direktor je RO PIT Šibenik.

JOŠKO PIŠA — dipl. pravnik. Kan
didat je za zastupnika VUR-a Sabora 
SR Hrvatske Rođen je 1941. godine. 
Tajnik je Udruženja samostalnih pri
vrednika Šibenika.
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SJEĆANJA

Ni PONOVIO«
N

ije isključeno da se neki od ovih ružnog komiteta KPH za sjevernu Dalma- 
događaja, odnosno susreta ne po* čiju uspostavio je partizanski kanal na 
nove u ovom vremenu, jer ovo vri- potezu primorje (Vodice) — Bukovica 

jeme u ponečemu ima velike sličnosti — Lika. Kanal je funkcionirao od rujna 
s onim koje je prethodilo 1941. 1941. do oslobođenja naših krajeva u je-

Prvi događaj: Uoči 24. prosinca 1937. 
godine u Bribiru se počela pripremati 
manja grupa srboflla (kako su se tada 
nazivali nacionalisti) s namjerom da sut
radan tj. na Badnju veče nasilno upadne 
u nekoliko domaćinstava nama susjednih 
Piramatovaca s namjerom da ih uznemi- 
rava u slavljenju Božića. Organizator 

j i vođa grupe bio je Bijelić llija-llijetina, 
kasnije ili već u to vrijeme prozvan Hitle- 
rom. Naprednjii drugovi na čelu s Ćirom 
Gnjldićem, također Iz Bribira, u prvi mah 
to nisu shvaćali kao nešto što će se os
tvariti, jer naprosto nisu mogli vjerovati 
da ima i takvih koji su spremni učiniti 
i takva nešta, ali je bila pripravna. I zais
ta, nakon smrknuća llijetina se sa svoji
ma uputi put Piramatovaca. Ćirina (naša)
grupa za njom. Sustigli smo Ih na putu iz
među kuće kovača Simprege I zaseoka 
Podruga. Ćiro s grupom zatraži da se 
vrate ili će medu nama doći i do fizičkog 
razračunavanja. Vratili smo ih. Dogovore
no je da dvojicu mlađih »obradimo«. Ka-
ko? Ja sam »svoga« (nešto starijega od 
mene) ovako: nakon dva tjedna, uoči 
pravoslavnog blagdana, odnosno Boži
ća, maskiran sačekam ga u njegovom 
dvorištu u koje Je sam Izišao iz kuće po 
drva da potpali badnjak, pozdravio s po
znatim: »Valjen Isus, došao sam te sme
tati ovu večer.« Ukočeno me gleda. Ski-
nuh masku. Shvatio je. Nastavili smo se 
družiti. Već u ljeto 1941. prilazi NOP-u. 
Kosti su mu negdje na prostoru između 
Neretve i Sutjeske. llijetina postade su
radnik okupatora odbijajući svaki savjet 
da to ne čini, ali ne zadugo. Početkom 
travnja 1942. neslavno je završio.

Osmog travnja ove godine prisustvo
vao sam predlzbomom skupu aktivista 
SKH u Bribirskim Mostinama Iz tamoš
njih sedam-osam sela. Uvjerio sam se da 
se slično sada neće događati. »Samo ne
ka bude demokracije i slobode pa će biti 
i sigurnosti I stabilnosti« — glasno su 
razmišljali njegovi učesnici. Samo da ek
stremisti (l hrvatski i srpski) ne podivlja
ju kad shvate da ne mogu ostvariti svoje 
namjere ni putem slobodnih Izbora. Neka 
im brana budu glasački listići ljudi ple- 
meniuh namjera.

Druga radnja: Ova radnja bi se mogla 
nasloviti — ne tražimo drugog Mila. 
(Uostalom on je još uvijek živ.) Naime, 
kao što Je poznato drug Milo Vlahov, po
znati vodlčki komunist, po zadatku Ok

. sen 1944. Najrizičniji dio trase tog kanala 
i bio je prelaz preko rijeke Zrmanje kod 
i mjesta Ervenik i Žegar (sadašnje općine 
- Knin i Obrovac), jer je tu bila »granica« 
» Između Italije i NDH (!).
i Nadajmo se da srpski nacionalisti iz 
■ Beograda i njihovi srodnici s tog područ- 
r ja neće tu uspostaviti koridor Velike Sr- 
, bije pa primorci i Bukovčani (Hrvati i Sr- 
- bi) neće trebati tražiti novog Mila da us

postavi kontakt s gornjom Hrvatskom.
Treće je: sjećanje koje mi navire ovih 

. dana. U vihoru oslobodilačkog rata pot
pisnik ovih redaka, stjecajem nekih po
sebnih okolnosti, našao se u proljeće 
1944. u dalekom Egiptu. Početkom lipnja 
(1944.) zaustavio sam se u Kairu. Sekre
tar naše Vojne misije (drug Ivković) sav
jetuje me (traži) da svakako posjetim 
jednog Makedonca prijeratnog iseljenika 
iz »svoje drage Makedonije«. Stanovao 
je nešto istočnije od hotela »Nacional«. 
(Nažalost, ne mogu se sjetiti ni imena ni 
prezimena tog divnog rodoljuba, a izvo
re... još nisam uspio pronaći.) Prije mene 
s njim se susreo i drug Milentije Popović 
kad je napustio kairsku bolnicu. U njego
vom stanu Je bilo utočište (sjedište) na
šeg, partizanskog Crvenog križa izvan 
domovine. Taj Makedonac naprosto nije 
mogao vjerovati da će njegova i naša 
Makedonija postati republika u novoj Ju
goslaviji. Često bi, kao za sebe, ponav
ljao: »Moja Makedonija će biti slobodna 
i još republika! Znate li vi šta je to! Ja ću, 
znači, doći u slobodnu republiku Make
doniju!« U trenucima kad bi to izgovarao 
suzile su mu oči.

Ne znam da li Je taj čovjek još u živo
tu, Jer Je u to vrijeme već bio u poodmak- 
Um godinama. Ako Jest sigurno se pita: 
»Zar nam Je sudbina predodredila da na
ša Makedonija opet postane »Stara Srbi
ja«, odnosno Južna pokrajina Velike Srbi
je.

Zaželimo da se to ne ponovi ni sada 
ni 1994. kada će se navršiti 50 godina od 
njegovog radovanja. Jer, tko se nije sus
retao III živio s pripadnicima tog naroda 
ta) ne zna koliko je plemenitosti u njima.

Zamalo da potpisah ove retke bez 
ovoga: možda je dobro što nisam u sta
nju navesti njegovo ime, Jer, ako je živ, 
za ovo moje i ono što su ml rekli naši 
drugovi kako Je doživljavao Tita mogao 
bi svršiti na sud zbog svega toga.
Šbk, ožujka 1990. Milan BIJELIĆ

I44&I PISMA

Argumenti 
rekla-kazala

eme koje su ekološki obojene već 
su poprilično stare. Pojedini autori 
se već poodavno počinju ozbiljno 

baviti ekološkim problemima u najširem 
smislu riječi. Prije dvadesetak godina ofor
mio se Rimski klub, a nekoliko godina na
kon toga održala se Stockholmska konfe
rencija i tako se stvar pokretala ka sustav
nijem pristupu i izbučavanju ekoloških 
problema. To je. dakako, ostavilo traga 
u nas, ali samo na uskom krugu stručnja

ka. Tek unatrag nekoliko godina ekološki 
problemi postaju teme svakodnevnih raz
govora, uvlače se u svakodnevni život.

Ovaj put bismo se zadržali samo na 
ednom segmentu ekoloških problema, za 
Šibenik, po nama, trenutno najinteresan- 
nji. Riječ je o zagađivanju čovjekove oko- 
ine. Kod Šibenčana nema spora da H se

Šibeniku paramenentno odvija zagađiva
nje čovjekove okoline, te se kao zanimljivo 
avlja pitanje kako oni uopće znaju da se

Šibeniku zagađuje čovjekova okolina. 
Pomalo zvuči apsurdnim, ali vidjet ćemo 

takvo pitanje ima svoju realnu zasnova- 
ost. Naime, Šibenčani o zagađivanju mo- 

zaključiti samo svojim osjetilima. To 
onkretno znači da se npr vidi kako izlazi 

dim iz TEF-ovih dimnjaka, ili se na gatu 
Krka može osjetiti smrad iz gradske kana- 
zacije. Takvo zaključivanje o zagađivanju 
e ipak nedovoljno. Postoje tome najmanje 
dva razloga koji su itekako važni, te poka- 
uju da prethodno pitanje nije nimalo ap- 
urdno. Pod prvi se mogu podvesti sva 

ona zagađivanja čovjekove okoline koja se 
ne daju osjetiti. Takva zagađivanja su izra
zito opasna jer samim tim što ih se ne mo
že osjetiti čovjeka onemogućava da adek
vatno reagira. Posljedice takvog zagađiva
nja mogu biti pogubne, a kao najbolji pri
mjer može poslužiti nuklearno zračenje 
koje je neosjetljivo. To znači da se ne vidi, 
ne čuje, ne može se mirisati, niti se može 
napipati. Da je »osjetilno- zaključivanje 

zagađivanju nedovoljno pokazuje nam 
ono što možemo podvesti pod drugi raz- 
og. Kada bismo o zagađivanju zaključivali 

samo osjetilima, onda nikad ne bismo 
mogli utvrditi o kakvom je zagađivanju ri
ječ. Jer što znači kada iz tvorničkog dim
njaka vidimo kako suklja dim. Na osnovi 
toga ne možemo saznati koji se kemijski 
elementi nalaze u dimu koji odlazi u at
mosferu. Istodobno, ne možemo ustanovti 
da li taj dim šetetno djeluje na prirodu 
i čovjeka, niti znamo količinu pojedinih 
spojeva koji su izašli iz dimnjaka.

Prema tome, kao zaključak se nameće 
potreba ispitivanja kojima bi se moglo us
tanoviti o kakvom je zagađivanju riječ, te 
o intenzitetu takvog zagađivanja. Takva is
pitivanja bi trebalo povezati s mogućim 
štetnim utjecajem na čovjekovo zdravlje 
i njegovu okolinu. Naravno, podrazumijeva 
se, o rezultatima ispitivanja bi trebalo oba
vijestiti javnost. U protivnom, sve će se 
svoditi na nagađanja što onda pomalo sliči 
na glasine što otprilike izgleda ovako: 
»Čuja san. priča se. da je puno otrovno 
ono što se izbacuje u more i si.-. A kako 
stvari stoje i što se može poduzeti kako bi 
se stanje prepravilo? Na takvo pitanje se 
ne može odgovarati s »rekla-kazala-. ono 
ipak zahtijeva odgovor stručnjaka, koji 
o rezultatima moraju obavijestiti javnost, 
kako ne bi bilo »rekla-kazala-.

Što to konkretno znači u šibenskom 
slučaju? Da li ima smisla razmišljati o po
trebi drugačijeg sagledavanja problema 
zagađivanja u vlastitoj kući? Što uraditi?

To je samo nekoliko pitanja od mnoš
tva koje se nameće. Problem je ogroman 
i teško rješiv, što ne znači da se treba 
predati. Čini nam se da bi u Šibeniku tre
bao postojati jedan manji tim nezavisnih 
stručnjaka koji bi redovito i prilično često 
pratio sve oblike zagađivanja prisutne 
u Šibeniku i njegovoj bližoj okolici. Tek na 
osnovi toga mogli bismo pouzdano tvrditi 
o kakvom je zagađivanju riječ, kako to dje
luje na naše zdravlje itd. Do tada, ako do 
toga uopće dođe, ne preostaje nam ništa 
drugo nego da dobro operemo uši i osluš
kujemo što se priča po gradu.

I. POLJIČAK

POČECI I RAZVOJ ZBORSKOG 
PJEVANJA U ŠIBENIKU

•••••••••••••••••••••
Piše: Ivo LIVAKOVIĆ PJESMA GLASNIJA OD ORUŽJA
U

 travnju 1941, godine započelo 
|e najteže i najcrnje razdoblje 
u povijesti Šibenika. Talijanska 
soldateska po. drugi je put 

u dvadesetom stoljeću okupirala Ši
benik Počinje teror, hapšenja, mu
čenja i strijeljanja rodoljuba. Pod te
retom tuđinske okupacije potpuno je 
zamro i glazbeni život Šibenika Isti
na održavale su se malobrojne pri
redbe i poneki koncert za okupacij
ske trupe i pripadnike fašističkih or
ganizacija u Kazalištu i zgradi stare 
Vijećnice a krajem rujna 1941 godine 
na Poljani putujuća operna družina 
priređuje spektakularno dvije opere, 
26 rujna -Turandot* G Puccinia i 27. 
rujna -Rigoletto- G Verdija

Istina u prosincu 1942 godine ini
cijativom nekoliko prijatelja različite 
nacionalnosti, pretežno srpske, for
miran je pod okriljem pravoslavne 
crkve najprije muški pa potom mje
šoviti zbor (tnoesetak pjevača) koji 
je vodio Bata Prostran. Radio je i dje
lovao svega nekoliko mjeseci, do 
proljeća 1943 godine kada se rasuo 
jer je dio pjevača potpao pod utjecaj 

glazbeni amateri Šibenika nisu miro
vali. Znali su gdje im je mjesto. Ma
sovno su pošli u NOB da puškom 
u ruci brane domovinu. A domovini 
su mogli pomoći i pjesmom i glaz
bom kao snažnim propagandnim 
sredstvima na oslobođenom teritori
ju. Zato su se pri narodnooslobodi- 
lačkim odborima i borbenim jedinica
ma formirale kazališne družine kojih 
se program sastojao pretežno od 
borbenih pjesama i kraćih skečeva 
T-ko je u siječnju 1944. godine formi
rana i kazališna grupa Okružnog 
NOO Šibenika koju su sačinajvah ši
benski kazališni amateri, pretežno 
-kolaši*. Za godinu dana Kazališna 
družina izvela je 101 priredbu u 49 
mjesta, na kojima je nastupao i pje
vački zbor pod vodstvom profesora 
Egona Kuneja. dirigenta -Kola*, a na 
repertoaru je imao 70 borbenih pje
sama 4. studenoga 1944. godine 
u netom oslobođeni Šibenik ulazi 
। Kazališna družina u besprijekornom 

mom i paradnim korakom. U redovi
ma partizanske Kazališne družine ni
je bilo teško prepoznati ljubimce ši
benske kazališne scene, prvake ši
benske prijeratne operete: Mllevu 
Bodrožić. Bruna Belamarića. Josipa 
Vikanja. Zvonu Zorića i vrijednog 
glazbenog voditelja profesora Egona 
Kuneja Odmah nakon oslobođenja 
Šibenika, dok su se diljem naše do
movine još sedam mjeseci vodile 
borbe oživljava i glazbeni život Šibe
nika. Obnavlja se rad pjevačkog zbo
ra -Kolo*, osniva profesionalno Na
rodno kazalište i stalna glazbena 
sce na-opere ta’, formira kazališni or
kestar. a među prvima počinje radom 
i Pioniriski zbor, prvi na oslobođe
nom teritoriju Hrvatske, kojeg je pio- 
nir-dirigent bio pisac ovih redaka, za
tim veliki Omladinski zbor’6 sastav
ljen pretežno od srednjoškolaca, koji 
je vodio Lovre Županović, kasnije ug
ledni glazbeni pedagog, povijesničar 
glazbe i skladatelj.

u njegovoj višestoljetnoj povijesti.
Prva operetna predstava izvede

na je 21. travnja 1946. godine. Bila je 
to opereta »Mamzelle Nitouche« F. 
Hervea u režiji i pod dirigentskom 
palicom Danila Daneva, intendanta 
šibenskog kazališta i dirigenta -Ko
la- koji je netom je došao u Šibenik 
formirao orkestar koji je brojio 26 
članova (glazbeni amateri, nastavnici 
Muzičke škole i 4 izvrsna muzičara 
— vojna zarobljenika’ — tri Talijana 
i jedan Nijemac).

Nakon -Mamzelle Nitouche-. 
u deset godina rada stalne oprete. iz
vedene su još: »Zemlja smiješka« Fr. 
Lehara (premijere 6. 12. 1951.), »Syl- 
va- E Kalmana (3. 11. 1952.), »Vese
la udovica- Fr. Lehara (29. 11.1952.), 
-Clivia- N. Dostala (17. 6. 1954.). 
-ševa-. Fr. Lehara (26. 12. 1954.). 
»Grofica Marica«, E. Kalmana (6. 5. 
1955.), »Bajadera«. E. Kalmana (16. 
2. 1956.), »Splitski akvarel- Ive Tijar- 
dovića (24. 5. 1956.). -Čar Valcera-

Hi. । - - A tnr-t \ . .•

Lehara (1. 6. 1957.).
Opereta je za šibensku publiku 

bila zapravo željeni nastavak još prije 
rata započete tradicije. Nije zato 
čudno i slučajno što je Narodno ka
zalište u deset godina svog rada 
u stalnoj muzičkoj sceni postavilo na 
repertoar čak deset opereta

(Nastavlja se)

'Prva operetna predstava izvedena je 21. trav
nja 1946. godino Bila je to oporo!« -Mile Nito
uche- F. Harvoa u režiji i pod dirigentskom pali
com Danila Daneva. intendanta Šibenskog ka- 
zsUila I dirigenta -Kola- koji je no.om doiao 
u Šibenik i formirao orkestar koji je brojio 26 
dlanova (glazbeni amateri, nastavnici Muzičko 
Akolo i 4 Izvrsna muzičara — vojno zarobljenika 
— tri Talijana i jedan Nijemac}
"Neposredno nakon oslobođenja zornije Omla
dinski I Pionirski zbor sudjelovali su u svečanoj 
priredbi u Zagrebu u čast M. kongresa 
USAOH a Posebno su tom pi ikom oduleviii 
pioniri Mo je registrirala i tadatnja Štampa 
U prvom broju pionirskog •dječjeg lista -Pionir-, 
pisalo |e među ostalim:... OduAeviU m to večeri 
posebno pioniri Dalmacijo a njihov pionir diri
gent dirigirao je kao pravi profesor glazbe..
Napomena: U posljednjom broju -šibenskog



Jadrantours Šibenik

Budite I vi sudionik najvažni
je sporedne stvari na svijetu, 
a uz to upoznajte:
• MILANO, RIMINI, RAVENU, 

SAN MARINO I BOLONJU.
• Prijave do 23. travnja 

1990. u poslovnicama
-JANDRANTOURSA-

»Grad«, Ulica 12. kolovoza 
1941. (Kalelarga), telefo
ni 22-939 ili 26-060, I Rob
na kuća telefon 26-860

• Plaćanje u tri rate.

SVJUSKO PRVEMSTVO U NOGOMETU 
9-15. C90.

»IM miu
/n I lamo

B O LO NJ A

cijena 4.750.ooDw.

Jadrantours Šibenik
YUGOSLAV TRAVEL AGENCY

......DA NAM ŽIVI ŽIVI RAD........

PRAZNIK RADA U MOSLAVINI
29. travnja — 2. svibnja 1990,

AUTOBUSOM
Smještaj u hotelu »GARIĆ« u Garešnici. izleti po Moslavini, prvomajski piknik na obali jezera uz sin. 
vonske tamburaše, izlet u Mađarsku (Szigetvar), ples, zabava... jezera uz gg.

cijena 1.050,00 dinara. PLAĆANJE U RATAMA
SRETAN PRAZNIK I UGODAN PROVOD

OBAVIJEST 
Građevno, zanat
sko i uslužno podu
zeće ZAK Šibenik, 
prodaje kamion 
FAP 1314 KFF. dana 
23. IV 1990. godine 
u 12 sati, u -Autore- 
montu« Vodice 
gdje se vozilo na
lazi. Svi zainteresi
rani mogu ga obi
ći radi uvida. Cije
na po dogovoru

Telefon:
PRODAJEM njemačke ov
čare i primam predbiljež
be za srpanjsko leglo 
hrvatskih ovčara. Javiti se 
na telefon 28-613. (1557)

MIJENJAM komforan, tro- 
soban stan II. kat, u pri
vatnom vlasništvu za ma
nji također u privatnom 
vlasništvu. Javiti se na te
lefon 25-895 od 7 do 22 
sata(1558)

PRODAJEM zemljište 
u Donjem polju — Bare. 
Telefon 26-857 (1559?

IZNAJMLJUJEM poslovni 
prostor u centru grada sa 
sređenom dokumentaci
jom. Javiti se na telefon 
37-403.___________(1561)

POVOLJNO prodajem
dasku za jedrenje tipa 
»Levanat«. Javiti se na te
lefon 36-350 svakim da
nom od 15 do 20 sati 
_________________ (1562) 

FARMA -Leć- iz Vodica 
prodaje male svinje težine 
25-30 kilograma. Javiti se 
na telefon 42-948 ili na ad
resu: Kole Mihić. Proleter
skoj Vodce (1563) 

MIJENJAM komforan, 
dvosoban stan u Šibeniku 
za sličan u Zagrebu ili Slo
veniji. Ponude pod broj 
__________________1564 

PRODAJEM plastificiranu 
jedrilicu tipa -šljuka- 
s opremom. Informacije 
na telefon 25-636 (1565)

OBITELJSKU kuću u Šibe
niku s vrtom i dvorištem, 
na lijepoj lokaciji, proda
jem. Informacije »na tele- 
fon (041) 316-582. (1566)

IZNAJMLJUJEM uređeni 
poslovni prostor u centru 
Šibenika pogodno za ma
nji lokal uz obavezu ure
đenja prostora i moguć
nosti besplatnog korište
nja na određeno vrijeme 
(po dogovoru). (1567)

HITNO prodajem motor 
-APN-6-. star dvije godi
ne. malo vožen. Telefon 
24 325 (1569)

MALI OGLASNIK

25-822^

OZBILJNA zaposlena dje
vojka traži jednosoban 
nenamješten stan ili gar- 
sonjeru. Ponude na tele- 
fon 29-806(1570)

BRAČNI par bez djece 
traži jednosoban namješ
ten stan. Telefoni: 22-752 
i 24-843.(1571)

MIJENJAM troiposoban 
stan na Vidici ma za dva 
manja. Informacije na tele- 
f on 37-403(1572)

IZNAJMUUJEM namješ
ten. trosoban stan u cen
tru Šibenika u razdoblju 
od 15. IX 1990. do 15. VI 
1991. uz ustupanje viken
dice na Jadriji ili slično 
u vrmenu od 1. VII 1990. 
do 31. VII11990. ili uz nov
čanu naknadu. Informacije 
na telefon (041) 570-753 
i 25-416 (od 29. IV 1990. 
do 5. V 1990.) (1573)

IZNAJMUUJEM 80 čet
vornih metara poslovnog 
prostora društvenom ili 
privatnom sektoru za 
trgovinu mješovite robe. 
Telefon 83-575. (1574)

PRODAJE se građevinsko 
zemljište za izgradnju obi
teljske zgrade u Tribunju, 
predio Starine i na otoku 
Žirju, uvala Koromašna. 
Gradnja dozvoljena. Infor
macije na telefon 28-339, 
poslije 15 sati. (1574)

PRODAJEM teren veličine 
2700 četvornih metara sa 
starom kućom u centru 
Dubrave. Gradnja dozvo
ljena, cijena povoljna. Te- 
lefon 25-027. (1575)

-HAPY UNE AG-: Uključi
te se i vi u fond dobitaka 
od 280.000.00 din. Informi
ranje. prodaja pristupnica, 
nošenje u Austriju na ob
radu. Pokrivam područje 
od Splita do Zadra Infor
macije na telefon (059) 
75-253.(1576)

P0V0UN0 prodajem ga
ražu s jamom na Vidicima 
(kod -Tehnomatenjala-). 
Informacije na telefon 
38-351. (1577)

PRODAJE se oranica 
I klase (sada u ledini) 
u Donjem polju. Šibenik, 
kolski put. 2000 četvornih 
metara po cijeni 40 DEM 
po četvornom metru. 
Očišćena prije dvije godi-

MLADI bračni par hitno 
traži stan. Telefon 24-980.

(1568)

PRODAJEM stan u centru 
grada veličine 70 četvor-

ne zaboravite
ne. (1579)

nih metara.
23-056.

Telefon 
(1582)

HITNO tražim namješten 
stan. Telefon 28-541.
___________ \ (1580)

IZNAJMUUJEM dvoso
ban, komforan stan za
poslenim djevojkama. Te
lefon 29-625 od 12.30 do

BRAČNI PAR bez djece 
traži prazan ili polunam- 
ješten stan (dvosoban ili 
jednosoban). Javiti se na 
telefon 23-288 od 15 do
20 sati. (1583)

20 sati. (1581)

PRODAJEM teren na Sn- 
mi veličine 600 četvornih 
metara i poljoprivredno 
zemljište u Donjem polju 
(Bare). Telefon 26-857.

(1560)

POVOUNO prodajem 
-Zastavu- 125 P (1979). 
s pređenih 109.000 km. 
u odličnom stanju, stalno 
garažiranu. Vlasnik prvi. 
Informacije radnim danom 
na telefon 77-012, od 7 do
15 sati. (1584)

U SJEĆANJE
Dvadeset godina je prošlo otkako više nema 
naših

JOSO 
BARANOVIĆ 

Zelenko 
11. IV 1970. 
11. IV 1990.

ANTE — TONI 
BARANOVIĆ

Zelenko
18. IV 1970.
18. IV 1990.

Djeca i unučad

TUŽNO SJEĆANJE

na našu dobru supru
gu, majku, baku, svek
rvu i punicu

MILENU STOŠIĆ 
rod. Pulić 

19. IV 1979 
— 19. IV 1990.

Jedanaest je godina neumitno prošlo ot
kako te više nema. Ipak, ti si uvijek s nama 
u našim srcima.
Ožalošćene obitelji Stošić i C.opić

na partnera
SiteKad gradite ili preuređujete svoj 

I dom. ne zaboravite da imate par- 
| tnera — pišite LESNI iz Slovenj 
i Gradeca, ili posjetite vlastitu proda- 
। vaonicu LESNE u Šibeniku. Bilice 
1 bb. tel. 059/35-605.

Molim da ml pošaljete Informativno-prospektni materijal 
o građevinskoj stolariji LESNE

□ vrata □ prozori □ obloge

Ime i prezime

PošL bZ I mjesto

Ulice f broj ————

Kupon šaljite na: I
LESNA. Poslovni inženjering. JS &
Vorančev trg 2. 62380 Slovenj Gra- 1Q jg PARTNER I

BOLNO 
SJEĆANJE

na našu dragu i neza
boravnu suprugu, maj
ku i baku

VINKU SEKSO 
učiteljicu

16. IV 1987
-16. IV 1990.

Protekla je treća godi
na od tvog preranog 
odlaska, a uspomena 
na te nam je uvijek 
svjetionik na našim ži
votnim stazama.
Hvala svima koji se 
sjećaju tvoga plemeni
tog lika i djela uzornog
pedagoga.
Tvoji najmiliji: 
prof. Josip, 
i unuci

suprug 
djeca

(184)

IN MEMORIAM IN MEMORIAM

na
še sedam godi

na otkako nas je na
pustio naš dragi i ni
kad zaboravljeni

BRANKO 
CRNOGAĆA

Rane su još svježe 
i još uvijek bole, ostaju 
u srcima onih koji te 
najviše vole.
Tvoji .roditelji

(185)

ANTE KUVAČ 
19. IV 1989 

— 19. IV 1990.
S ponosom čuvamo 
uspomenu na Tebe, 
dragi naš prijatelju. 
Prijatelji: Branko, Ive. 
Paško, Veljko. Davor. 
Miće, Mile i Miro.

(186)

JOSIPU
VIKARIO 

22. IV 1985 
— 22. IV 1990.

Tvoji najmiliji
(187)
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KAZIVANJE PERE AMANOVIĆA •••••••••••

Život U rs, 
jedrilici
r^otraga za kruhom ne poznaje 

granice. Niti je poznavala. Pa 
• su ljudi išli i tamo i vamo, mi
jenjali mjesto rada i mjesto borav
ka. I tako sve dok ne bi našli jedno 
čvršće stanište, osnovali dom i po
čeli puštati korijene. Tako je i moj 
otac, rođen u Kninu u jednoj mno- 
gočtanoj familiji, bio je on i još tro
jica braće, rano ostali siročad 
— majka se poslije preudala, tako 
je i on, kao financ službovao svu
kud i daleko, sa službe u Crnoj 
Gori ostala mu je navika da govori 
sjutra, a za krumpir da kaže krtol, 
doša je u Šibenik i tu je ostao. Bilo 
je to prije 60 i više godina, a što 
sam ja onda ima. Otac je ima sre
ću da su ga u toj tragediji kad su 
ostali siročad prihvatili jedni boga
taši, jedna familija koja je imala 
svoje velike posjede. Franc Petu- 
šić tako se zva gazda, i što su se 
brinHi o njemu. Otac je bio čestit, 
pošten i dobar, pa kad je trebalo 
ići u vojsku zove ga gazda i reče 
mu: ••Teodora, sine, kad završiš 
vojsku, javi se.« Tako je I bilo. 
Služba financa u to vrijeme bila je 
neloša, ali i opasna. Valjalo je kon
trolirati šverc, sukobljavati se s lju
dima. U Crnoj Gori švercalo se 
stokom, granica prema Hercegovi
ni bila je u to vrijeme Austrija, kad 
je dinar u pitanju ljudi su spremni 
na sve. Onda šverc duhanom 
i svim time. Kad se vratio na ove 
strane, otac je ima opet puno po
sla. Zadar je bio slobodna carin
ska zona, porto franco, granična 
zona, švercalo se s ove i s one 
strane.

Jeli smo 
bijeli kruh

Onda se otac oženi, majka mi 
je bila Skradinka, tamo smo jedno 
vrijeme i živili, pa su slijedile Đev- 
rske, mater je, sjećam se, bila bog 
i batina, u Čitavom mjestu i okolici 
bila je jedna jedina šivaća mašina 
i to baš njezina. Potom je doša Ši
benik i više nismo selili i preselja
vali. Stana svoga nismo imali na
ravno. pa smo stanovali di smo 
stigli. Najprije na Baldekinu, tamo 
di su bile nekakve vojne kasarne, 
kasnije je na tom mjestu Šare na- 
pravija svoje magazine, a potom 
smo pošli stati na fit kod sv Nedi- 
Ijice, u Nikice Labure, načelnika 
onda socijalnog osiguranja. Tu 
smo stali 5-6 godina i više, pa smo 
onda prešli u Vudragovića u Crni
cu. Stanarina je bila skupa, plaćali 
smo koliko znam 500 dinara, za te 
smo se novce mogli svi prehraniti. 
Jest bila je dobra činovnička plaća 
što mije ćaća ima. ali i osam usta 
trebalo je prehraniti — uz dvi ses
tre, bila su još i nas 4 brata. Danas 
nas je manje dakako, sestre su 
umrle, jedan brat što je bio skaut 
zajedno sa Vjekom Smolčićem, 
inače učitelj po zanimanju, umro je 
kad mu je bila 21. — plaurita. pun
ta ili tako nešto bilo je u pitanju. 
Drugi brat isto tako, danas smo 
još nas dvojica, ja i Savo. Nije bilo 
lako živiti. ah mi smo bili činovnič
ka dica i bilo je ipak bolje. Jeli smo 
ako ništa bijeli kruv, mijenjali smo 
ga, sjećam se. za žitov kruv 
s vršnjacima od Trlajića, a Triajići 

su. zna se, slovili ka veoma bogati 
i dobro živući. Istina, zato smo biti 
željni drugi stvari, za mene je bila 
svečanost kad bi me gazdarica, 
baba Kata Vudrag, puštala na 
smokvu. Istina prije toga sam ja 
mora štošta poslušati, ajde Pere 
donesi konšervu. donesi ovo. do
nesi ono, smokve je trebalo zaslu
žiti to se znalo, ah zato kad bi se 
pope ja na nju jesam ji tamani ja. ni
je mi smetalo što su još pune 
mhčka i nezrele. U kući od Vudra
govića živih smo do rata, baba Ma
te i dida Kate, tako smo se šalili, 
jer je baba Kata bila stvarna vlast 
u. kući, živili su u selu, ali kad se 
zapalila kuća u Razorima došli su 
stati vamo i mi smo morali tražiti 
drugi stan. Onda je umrla baba 
Kata, osta je samo dida Mate, ko 
da ga i sad vidim kako nosi bronzi- 
nić hrane odozgor sa Stare ceste 
za svoju mačku, u onom istroše
nom šibenskom kabanu i usamlje
na.

Djetinjstvo je u pravilu fino 
i bez problema. Biće zato što čov
jek Ide stariji i sve mu izgleda ljep
še što je nekad bilo. Rado se sje
ćam prvih dana u školi i svega to
ga. Iša sam u Bovanovu pučku 
školu, kod pravoslavne crkve. To 
je bila državna škola, ustanovljena 
navodno prije 170 godina, još za 
Austrije, i to ka ženska i muška 
srpska škola. Inače je bila zaduž- 
bina Bovana Kovačevića. Moja ge
neracija je Kamenko Berić, Bojana 
Čok. bilo ih je još. Učitelji mi bili: 
Luka Mlinarević, Desanka Katić, 
Vojin Malešević, ćaćin kum ustva
ri, a klepa me kad je stiga. nije se 
obazira na kumstvo. Poslije sam 
iša u srednju građansku, sa mnom 
su bih Milan Grgurević. Zor ka Per- 
šan. pa onda Dinko Jurić, svi su 
oni bih napredni ljudi u to vrijeme. 
Bio sam dobar đak. davalo mi sti
pendiju iz Fonda od finanaca koja 
je bila 300 dinara, puno novca je to 
bilo, čime sam bio zaokupljen u to 
vrime osim učenjem? Svačim po
malo. Izdvajam ipak nešto što mi 
je bila najveća želja i opsesija 
— stalno i uvijek sam sanja da bi 
sanduhn kupija. ali godine su pro
lazile i želja je ostajala samo želja. 
I tako sve do 25. godine. Tada sam 
dobio svoju vlastitu jedrilicu. »Mili
ca« se zvala.

Sam sam je pravio, nacrta kako 
bi trebala izgledati i sve to, a u iz
radi su mi pomogli Cinotti i Mile 
Bogdanović. Onda smo jedrili i to- 
mo i vamo. odma s proljeća išli 
u Pulu, za Brione. Žigon Boris bija 
je virtuoz za jedrilice, on je radio 
čuvene jole, onda Cinotti Edmond, 
Buble Slavomir, Ante šupuk, Kela- 
va Ante — svi smo mi to njegovali" 
i bili veliki zaljubljenici. Bez cipela, 
bez gaća, ah išli smo u Split kupiti 
i šiti jedra. Kad sada vidim ove jed
rilice i ona šporka jedra muka me 
hvati. Mi smo puno držali do toga, 
naša jedra su se ka mliko bijelila. 
Puni 20 godina sam ima svoju jed
rilicu. I do Dubrovnika smo išli, 
svukuda. U trajnom sjećanju će mi 

. ostati 1962. treća godina kad nas 
je na Brionima primio lično drug 
Tito. Pored nas iz ••Vala« bilo je 
i puno drugi klubova, Splićana naj
više. Splićani su taki. uvijek se že
le progurati i ugurati, ah bome ni 

naš Buble se nije da. Progura se 
drito do Jovanke i tom prilikom, je, 
a bila je i gužva, je li. teke pričepi- 
ja. ugazija je na nogu. Nije bilo 
ugodno tog momenta, ali kasnije 
smo sve pretvorili u šalu. Inače 
smo ga zvali štrapblo.bio je vrag 
svoje vrste. Ima je pet, šest diče 
— ti si čovik od 10-ero diče, a taki 
si, govorili smo mu. AH ka da je to 
pomoglo. Ante Šupuk, od oni što 
je centrala bila njihova, bio je 
strastveni jedriličar. Svi smo bili 
jedno veliko dobro društvo. Kad bi 
krenih prema Puli i Brionima. jedri
lice bi ukrcali na matični brod. 
»Pinta« se zva, i dva dana do gori. 
Prva i obavezna štacija nam je bila 
Mali Lošinj, tu bi prespavali. 
U gostionici šjora Marije uvijek se 
našlo dobri srdela, kapule i ulja. 
Imala je zgodnu ćer, Miranda se 
zvala, mislili smo na nju prije do
laska i po odlasku. I onda jedanput
dođemo, di je Miranda, pitamo. Kuhavec Željko. već tada je 
a šjora Marija veli: -Capala je kanj- _ i rat bio pred vratima. Za rata zbog
ca«. To je značilo da se udala i to 
je bilo pravo razočaranje za sve. E. 
bilo je lipo i zgodno sve to. Istina 
dešavale su se katkad i nezgode, 
jedanput nas je blizu Jadrije uvati- 
la nevera, ja nisam bi ja. moj je po
moćnik jedri ja. pa su se nasukali 
u plićak Čilu noć smo tu ostali, 
mokri i promrzli u kabinama od ku
panja proveli smo noć.

Bili smo pravo društvo i pravi 
ljudi. Bili smo ka jedan i tako smo 
se osjećali. Malo cukra, malo čaja, 
malo baškota, kad smo to imali bio 
nam je Božić, kako se kaže. Po
kojni Mileta, radio je u pekari, po- 
šakrito bi nam doturio malo kruva 
i koji suvi kolač. Brat mi Savo bija 
je veslač i ima je protekciju u ma
tere. Meni teke kruva. šaku smo
kava Hi što se već našlo, a za nj se 
uvijek naša bokun mesa. Ne mogu 
reći da ja, a i ostali u kući, nismo 
bili zavidni. A za jedrenje, ka i za 
veslanje, trebalo je srce i duša. 
Bez toga nije išlo. Sunara i Longi- 
ći, to dobro znam, ostavili bi moti
ku, otrah pot sa čela i na trening.
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Ka da se moglo desiti da zakasniš, 
da ne dođeš.

Dvadeset, dvadesetpet godina 
sam bio aktivan u jedrenju. Nismo 
imali kud skladištiti jedrilice i one 
su polako propadale. A sami smo 
brinHi o jedrima, o bojma. o sve
mu. Jedrilice nam je doli kod -Va
la- čuva Pere zvani Splićo. oni mali 
što se zove isto Splićo. pastorak 
mu. Splićo je drža 2-3 kokoše 
i prasca, a ima je i jednog pasa ka 
kontralu Onda jedanput dogovori
mo se za ukrasti mu kokoš, ja i ži- 
gon učinimo to. ispečemo je i po
jedemo svi skupa. Sutradan dođe 
Splićo — Lupeži jedni, kokoš ste 
mi ukrali, da vas je moj pas uvatija 
bi vas rastrga... a mi pasa samo 
pomilovan Tbio je miran ka bubica.

E. nisam još kaza da sam posli
je građanske iša u Trgovačku aka
demiju. gore di je danas Narodna 
tehnika. Profesori su mi bili Ozre- 

bolesne noge osta sam ode. radio 
sam u pozadini, jedno vrijeme ra
dio sam i u tvornici u Lozovcu. 
I onog dana kad su partizani napali 
autobus talijanski u Mrnđinoj dra
gi. ja tu nisam bio. osta sam kući, 
bio mi zub nateka. Radio sam i su- 
radiva. drža sam. vezu u Razorima. 
Vruljama. Skradinu. Iza rata se za
poslim u općini, najprije u poljop
rivredni odjel, pa zatim u financije. 
Onda je -Vinalko« tražio knjigovo
đu, pa me dali tamo. »Vinalko« je 
bio di je sad pršutana, kod Narod
ne tehnike, prema Mariji Brki Ma
rija je bila silna žena, uzme jarebi
cu, ide kroz grad, a perušina leti 
na sve strane. Jordan Anastasije- 
vić bio je direktor od »Vinalka- 
Sjećam se zajednički proslava 1 
maja, mi iz mali poduzeća — Vina/- 
ka. Otpada. Ribe, Jugopetrola, za
jednički smo organizirali proslave. 
Riba i vino su uvijek bili mukti, a za 
sve drugo je bilo lakše. Kolegijal
nost i drugarstvo su bila nadokna
da za sve tadašnje nedostatke i si
romaštvo. Poslije »Vinalka« za

vršim opet u općinu, pa su me ota- 
len došle dignuti teta Milka Matav- 
Iju-Bućić i Lina Grubišić za u Crve
ni križ raditi. Tražili su mene ih bra
ta Savu, pa je dopalo mene, biće 
na to utjecaja ima muž od Une 
Grubišić koji je bio pročelnik fi
nancijskog odjela i moj šef.

Pomagali 
smo svima

Crveni križ u to vrijeme ima je 
4-5 magazina puni robe i hrane, 
a bilo je preko 200-250 korisnika. 
Savez ekumenskih crkava i općina 
su dotirali sve to. Dida Niko Buva 
bio je glavni skladištar, ima je klju
čeve od svi magazina. Teta MHka 
je puno učinila za Crveni križ i sve 
to, na ulicu je zaustavljali, obraćah 
joj se, bila je puno popularna. Ćer 
joj jedinica. Jelka, poginula je u ra
tu ka komunista i veliki borac. Si
rotinju smo pomagali, studente 
i đake smještali na prehranu u Sta
rački dom i digod se moglo. Tajni
ca Guberina Mladenka bila je tako
đer predani radnik, unapredila je 
rad Crvenog križa, ima puno zaslu
ga za dobrovoljno davanje krvi 
— 1000 boca samo skupljali ti go
dina. Poslije je u Crveni križ došla 
raditi Ljubica Dukić. isto vrijedna 
i poštena žena U »Tjednu Crve
nog kriza« puno se pomagalo dje
ci. bolesnima. Davale su se plahte, 
deke, hrana se nosila po selima 
— pomagalo se pri popravku ku
ća. uvođenju struje. Mladenka je 
bila posvuda, ništa nije prepuštala 
slučaju. Bilo je još puno dragih lju
di i velikih aktivista: dr Ofner dr 
Mirko Zaninović. dugogodišnji 
predsjednik, dr Zdenka Kapetano- 
vić u pitanju dobrovoljnog davanja 
krvi, onda prof šime Guberina. pa 
aktivistkinje Jurković Jarka od po
kojnog Trubila žena i Olga Manoj- 
lović. Služba traženja izgubljenih 
i nestalih osoba, pa ekshumacija, 
prijenos kostiju za naše i strane 
potrebe po međunarodnim kon
vencijama. sve je to štimalo. 
U svemu tome, barem dok sam ja 
tamo radio, a to je bilo do 1983. 
osjećao sam duh i polet tete MU- 
ke. sve do zadnjeg dana predane 
toj svojoj ljubavi".

Eto tako. Ljudi idu i tamo i va- 
mo dok ne nađu jedno stalno uto
čište. Pa se tu primire i ostanu. 
Prihvate sve ka svoje i onda bude 
lijepo. Istina da sam koji put zna 
posegnuti i za neistinom — imam 
svoju kuću u Šibeniku, svaki dan 
u moru toćam noge, govorio sam 
ženi, Imoćanki. ah koji put se ispla
ti i to. I još mi nešto pade na pa
met — kad smo stali kod sv. Nedi- 
Ijice, u Laburića, baba Pavica 21. 
dijete rodila, ćer joj Mara umrla 
upravo ovi dana u 95 godini, bila je 
Minićka inače, mislim kako bi s to
likom djecom imala puno više šan
si u današnje vrijeme. Tako barem 
govore u ovo predizborno vrime. 
Neka. Pribilježio: Živko ŠARIĆ



Nove trase starih I (derutnih) zdanja

DUGO RAĐANJE 
JEDNOG MUZEJA 
• ••••••••••••

U sredstava Odbora za obnovu i zaštitu graditeljskog nasljeđa 
financirat će se izrada druge faze PUP-a povijesne jezgre kao 
i tehnika dokumentacija za budući muzej Srpske pravoslavne 
crkve Za muzej je osiguran prostor uz crkvu Uspemje Bogomate- 
re. a veće je gotov i idejni projekt što ga je izradio -Plan- Trebalo 
bt također b«ti zgotovljeno arhitektonsko snimanje današnjeg sta
nja । arađa konzervatorskog elaborata, a zatim i idejno rješenje za 
samostan svetog F^ane odnosno tamošnju buduću zbirku vrijed
nih pokretnih predmeta <z fundusa samostana Od svega je pak. 
najpnontetni|a građevinska sanacija onog dijela objekta u kojem se 
nalazi samostanska bibhoteka

VEČERNJI LIST

Teško onome tko dobiva manje

»FIZIČARI« TRČE

FINANCIJSKI KRUG
• ••••••••••••

Omladinski centar i ove će godine znatno ublažiti već gotovo 
deprimirajuću stopu nezaposlenosti u Šibeniku, koja je dosegla već 
4500 uglavnom mladih ljudi. Trenutačno posredstvom Omladinskog 
centra radi oko 200 radnika, dok se računa da će ih u jeku sezone 
kada je zbog potreba hotelijersko*luristićke povrede potražnja naj
veća zapošljavali i više od 1500 svih obrazovnih profila i svih stup
njeva obrazovanja Od ove godine korisnici posredničkih usluga 
Omladinskog centra mogu biti svi omladinci koji su nezaposleni, 
a stan do 27 godina. Propisi su, dakle, oslobođeni svih formalizama 
i papirnatih uvjeta, koji su ionako bili izigravam radom preko tuđih 
iskaznica. Cijena poslova koji se nude u Omladinskom centru ut
vrđena je pravilnikom premda ima poduzeća koja plaćaju po vlasti
tom cjeniku. Trenutačno se za najteže fizičke poslove plaća 59 
dinara po satu, dok se najmanje plaćaju administrativni poslovi, sa
mo 16 dinara po satu radnog vremena.

VEČERNJI LIST

Preče su, dakako, financijske brige

NERAZVIJENOST BEZ
VALJANOG ALIBIJA
• ••••••••••••

Izvršno vijeće Skupštine općine Šibenik nije za Izdvajanje jedan 
posto budžetskih prihoda u Fond za razvoj privredno nedovoljno 
razvijenih područja Dalmacije. Jedan posto od ovogodišnjeg bu
džeta, inače, iznosi oko 700.000 dinara Istina, na novi način za ne
razvijene u Dalmaciji izdvajala bi se sredstva od 1. srpnja, pa bi 
šibenska obaveza bila upola manja od navedenog Iznosa, ali, sude
ći po raspoloženju Izvršnog vijeća, još. uvijek suviše velika s obzi
rom na budžetske (ne)mogućnosli i činjenicu da se ova općina no 
koristi sredstvima regionalnog Fonda za nerazvijeno, premda dobar 
dio njezinog područja ulazi u red nerazvijenih.

SLOBODNA DALMACIJA
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PRVI
8.25
8.35

9.00
9.01

9.20
9.40

10.00
10.30

10.35
11.05
11.10
11.40
12.10
12.15

12.30
12.35
12.40

13.45

14.15
14.45
14.50
15.00
17.00
17.20

17.50

18.20
18.40
18.45

19.15
19.27
19.30
19.53
20.00
21.15
22.30
22.50
22.55
00.55
01.00

ČETVRTAK, 19. IV
PROGRAM
TV-kalendar
»Indijske legende« — serija za 
djecu (2/3)
ŠKOLSKI PROGRAM
Najava
Lutke čitavog svijeta: Japan
ska kazališta, Bunraku
Gljive — šumsko meso
Od jezera do bare
Francuski jezik
Vijesti
ŠKOLSKI PROGRAM
Obrazovna reportaža
Crtani film
Ekologija i medicina: Voda
Otkucaji prirode: Rakovi
Crtani film
Peta dimenzija: Automatizacija 
proizvodnje
Vijesti
Pregled programa
PROPUSTILI STE—POGLE
DAJTE
ŠKOLSKI PROGRAM
Portret znanstvenika: Blaise
Pascal
Njemački jezik: Alles Gute 21
Pregled programa
Vijesti
NOĆ S VAMA (repriza)
Dnevnik
»Porodični magazin« — obra
zovni program
»Indijanske legende« — serija 
za djecu (2/3)
Brojke i slova
Crtani film
»Eko patrola«, dokumentarni 
program
Crtani film
Večeras...
Dnevnik 2
Vrijeme
»Spektar« — politički magazin 
Kviskoteka
Dnevnik 3
Sport danas 
NOĆ S VAMA
Vijesti
Pregled programa za petak

DRUGI PROGRAM
16.45
16.50
17.00
18.00
18.20
19.27
19.30
19.50
20.00
20.10
20.25

21.20

22 00
22.05

23.45

Vijesti
TV-kalendar
Limaćijada
Zagrebačka panorama
Regionalni program Dalmacije
Večeras...
Dnevnik
Večeras...
TV-izložba
Velesajamski TV-biro
Saragosa: Košarka — Kup ev
ropskih prvaka finale. I. poluvri
jeme
Saragosa: Košarka, II poluvri
jeme
Vijesti
»Samo ljudi«, domaći igrani 
film
Odjava programa 
— San bez granica

12.35
•2.40

13.30
14.45
14.50
15.00
17.00
17.20
17.50

18.20
18.45
19.10
19.27
19.30
19.53
20.00

20.55

21.40
22.00

23.00
23.05

Pregled programa
PROPUSTILI STE — POGLE
DAJTE
Kviskoteka, repriza
Pregled programa
Vijesti
NOĆ S VAMA (repriza)
Dnevnik 1
Znanstveni program
»Recite ml što da radim«, emi
sija za djecu (8/8)
Brojke I slova
Muppet Show (15/26) 
Crtani film
Večeras...
Dnevnik 2
Vrijeme
»Sjenke u Suncu«, serijski film 
(1/4)
»Zvjezdana prašina« — zabav
na emisija
Dnevnik
»Slike vremena«, kulturni ma
gazin
Sport danas 
NOĆ S VAMA 
— DINASTIJA

— Murphyev zakon — serijski 
film

01.15 Vijesti
01.20 Pregled programa za nedjelju

DRUGI PROGRAM
13.45
13.55
15.55

17.00
17.30
18.15
18.50
19.27
19.30
20.10
20.15
21.45
21.50
22.35
22.50

00.07

TV-kalendar
NOĆ S VAMA (repriza)
Beogradsko proljeće, snimka 
festivala za djecu, prijenos 
DANAS ZAJEDNO
Srdačno vaši
Rezervirano vrijeme
Rovinj: ACY — reportaža 
Večeras...
Dnevnik
Večeras...
MUZIČKA VEČER
Vijesti
TV-feljton
Velesajamski TV-biro
»Elizabetin dvor« — serijski 
film (2/6)
Odjava programa 
— San bez granica

10.35 
10.50 
11.20
11.25 
11.55 
12.00 
12.30 
12.35 
12.40

14.45
14.50
15.00
17.00
17.20

17.50

18.05
18.20
18.40
18.45

—1.05Vijesti
01.10 Pregled programa 

DRUGI PROGRAM

NEDJELJA, 22. IV

19.15
19.27
19.30
19.53
20.00

16.45
16.50
17.00
18.00
18.20

19.27
19.30
19.55
20.00
20.45
20.55
21.25
21.55
22.10

23.40

PRVI 
8.50

9.00
9.02
9.15

9.30

10.00
10.30
10.55

u Sr '

Pos*

mos-

Bkofr

LIST

ČETVRTAK. 19. 4 1990 u 22.05 sati

SAMO LJUDI 
— domaći igrani film 

između skjepe djevojke i ratnog invalida 
rada se ljubav, koja je po njegovu mišljenju 
dovedena u pitanje djevojčinim ozdravije- 
njem Uz pomoć prijatelja i međusobnog 
razumijevanja njihova se ljubav nastavlja

Film Branka Bauera -Samo ljudi- nije 
b/o toliko cijenjen u doba kada je napravljen 
lako je Branko Bauer uživao status vrhun
skog redatelja, koji se proslavio filmovima 
-Ne olgećt se. sine-, -Prekobrojna- / -Licem 
u hce-, postoje revalorizacije njegova opusa, 
isticani su ne toliko ti hirovi, koliko dvije me
lodrame — -Samo ljudi- i -Tn Ane-. Tako se 
i him -Samo ljudi- našao na listi deset najbo- 
Ijih hrvatskih filmova u anketi koji je vodio 
-Vjesnik-.

REŽUA Branko Bauer
SCENARIJ Arsen Diklić
ULOGE TUMAČE: Tamara Miletić, MHo- 

rad Margetic. Olivera Marković. Nikia Šte- 
tanini. Stjepan JurćeviC, Ne I a Eržisnik

PETAK, 20. IV
PRVI PROGRAM

I 8.20
8.30

9.00

10.30

I*
S* 
d> 
hb

10.35
11.05
11.10
11.20
11.50
11.55 
12-30

TV-kalendar
»Recite mi što da radim-, emi
sija za djecu (8/8)
ŠKOLSKI PROGRAM
KONTAKT PROGRAM: Dan za 
planet Zemlju
Vijesti
ŠKOLSKI PROGRAM
Talijanski jezik. VIII.
Crtani film
Mah program. Govori
Put opi sci: Arthur Evans
Crtani film
Biserna rijeka: Besmrtni kanal
Vijesti

Nedjeljnik 
Otkrivallca
Crtani film 
Res Latinae, II.
Crtani film
Engleski jezik 
Vijesti
Pregled programa 
PROPUSTILI STE —
DAJTE
Pregled programa 
Vijesti
NOĆ S VAMA (repriza)
Dnevnik 1 
»Nešto više« 
EMisija

POGLE-

obrazovna

»Reda neka bude« — serija za 
djecu (5/10)
»Zmajevci« — serija za djecu
Brojke i slova
Crtani film
Dokumentarna emisija iz revo
lucije
Crtani film
Večeras...
Dnevnik 2
Vrijeme
»Doktorova noć« — drama

18.40
18.45
19.15
19.27
19.30
19.53
20.00
20.05

21.10

22.40
23.00
23.05
01.05
01.10

crtani rum 
Znanstveni program 
Crtani film 
Večeras 
Dnevnik 2 
Vrijeme 
Loto 
»Ratne sudbine« ■ 
film (7/7)
»Teme I dileme« ■ 
program
Dnevnik 3 
Sport danas 
NOČ S VAMA 
Vijesti

serijski

kontakt

Pregled programa za srijedu

DRUGI PROGRAM
16.45
16.50
17.00
18.00
18.20

19.27
19.30

Vijesti
TV-kalendar 
Limaćijada 
Zagrebačka panorama 
»Panorama 15« — kronika na 
talijanskom jeziku i Regionalni 
program Rijeke 
Večeras...
Dnevnik 
Večeras... 
Rovinj: ACY-reportaža 
Vijesti za gluhe 
Skupštinska kronika 
Dokumentarni film 
Velesajamski TV-blro
CIKLUS BRITANSKOG FILMA: 
»Nada I slava«
Odjava programa 
— San bez granica

SUBOTA, 21. IV
PROGRAM
TV-kalendar
IZBOR IZ ŠKOLSKOG PRO
GRAMA
Najava
Poštanski sandučić
Lutke čitavog svijeta: Japan
ska kazališta Bumaki
Renesansno kiparstvo u Hrvat
skoj
Njemčaki jezik: Alles Gute 21 
»Pčelica Maja« — crtana serija 
Jasenovac: Susreti i sjećanja, 
prijenos komemorativnog sku
pa

SUBOTA, 21.4. 1990. u 10.55 sati

Jasenovac: Susreti 
i sjećanja, prijenos 

komemorativnog 
skupa

Scenskom kompozicijom -Mrtvi živima 
Oči otvara/u- u Jasenovcu će i ove godine 
biti obilježeno sjecan/e na žrtve tog zloglas
nog logora

Na komemorativnoj svečanosti sudjelo
vat će brojni umjetnici iz cijele Jugoslavije, 
a kako se očekuje, govorit će član Predsjed
ništva Jugoslavije. Bogtć Bogićević

TV kamera izravno će prenositi taj skup.
KOMENTATOR: Braco Vuković

REŽISER: Zdravko BHandžija

12.00
12.05

13.00

14.10
15.00
15.45

16.45
17.00
17.30

18.30
19.05
19.15
19.27
19.30
20.06
20.15

20.50

22.35
22.50
23.10
23.15

PRVI
9.30
9.35

PROGRAM
Vijesti 
»Asterlx« — repriza crtane se-

PONEDJELJAK, 23. 4. 1990. u 20.00 sati

10.00

11.00
12.00
13.00
14.00
14.05
16.10

16.55

18.45
19.10
19.27
19.30
19.53
20.00

21.00
21.30
21.50
22.35
22.40

00.45
00.50

rije (3/4)
NEDJELJNO PRIJEPODNE 
DJECU: Muzički tobogan 
Poljoprivredni mozaik 
Emisija ozbiljne glazbae 
Serijski film 
Vijesti
NEDJELJNO POPODNE

ZA

»Poslije 2000.« — znanstveno- 
-popularna serija 
»Padobranci dolaze« — engle
ski igrani film
»Asterix« — crtana serija (4/4)
TV-fortuna
Večeras...
Dnevnik 2
Vrijeme
»Specijalna redakcija« — dra
ma, II. dio
Zabavna glazba
Dnevnik 3
Sportski pregled
Vijesti na engleskom Jeziku 
NOĆ S VAMA 
— Dinastija 
— Agencija Medeni mjesec 
(7/11)
Vijesti
Pregled programa za ponedje
ljak

DOKTOROVA NOC 
— drama

Televizijsko dramo •Doktorova noć* 
rađena je po motivima istoimene novele 
Milutina Cihlara Nehajeva. Radnja je 
smještena u jedno zabačeno selo sjeve
rozapadne Hrvatske, a zbiva se počet
kom ovog stoljeća. Junak je drame liječ
nik koji nakon ženidbe odlazi iz grada 
u zabačeno mjesto Žalovec. uvjeren da 
će se nakon nekoliko godina vratiti s uš
teđevinom u krug prijatelja i spokoju gra
đanskog života. Ali. Hrvatsku u to doba 
počinju potresati krize i doktorov san po
staje sve dalji, sve nedostižniji, on sve 
umorniji, a njegova žena sve nezadovolj
nija.

Uloge tumače: Mustafa Nadarević. 
Vera Zima, Zdenko Heršak. Emil Glad. Ivo 
Gregurević. Siniša Popovič. Zvonko Torja- 
nac. Drago Mitrović. Gordan Pičuljan 
Žarko Savić. Slavica Pila. Mija Oremović. 
Vcko Ruić. Ante Lipanović.

21.05 
21.35
21.55
22.00 
00.00
00.05

»Horizonti« — vanjska politika 
Dnevnik 3 
Sport danas 
NOĆ S VAMA
Vijesti
Pregled programa za utorak

DRUGI PROGRAM
7.45
7.55
8.00

10.00
13.00

19.27
19.30
19.55
20.00

20.55
21.00

21.50
22.30

00.10
00.40

TV-kalendar
Vijesti
NOĆ S VAMA (repriza)
DANAS ZA SUTRA: MOZAIK 
SPORTSKO POPODNE
— Prag: Rukomet — Kup IHF-a 
(polufinale)
Dukla — Proleter (11.00 
— 12.30)
Večeras...
Dnevnik
Večeras...
Portreti svjetskih lidera: Deng 
Xiaoping
Vijesti
PJ u košarci (završnica) finale 
(I utakmica) I. poluvrijeme 
Košarka, II. poluvrijeme 
»Šarena nedjelja« — dokumen
tarni program
Argumenti II
Odjava programa 
— San bez granica

DRUGI PROGRAM
16.45
16.50
17.00

17.45
18.35

19.00
19.27
19.30
19.55
20.00
20.50
20.55
22.25

00.05

20.20
21.00
21.05
21.10

22.50
23.20

00.50

Vijesti 
TV-kalendar 
Limaćijada 
Zagrebačka panorama 
Regionalni program Slavonije 
i Baranje
Večeras...
PJ u košarci (završnica) finale 
(II utakmica) I poluvrijeme 
Košarka, II poluvrijeme
Vijesti
Odabrani trenutak
FESTOVE PREMIJERE: »Slobo
da je raj« — sovjetski Igrani 
film
Prošlost u sadašnjosti 
»RUŽA VJETROVA« — noćni 
program kulture 
Odjava programa 
— San bez granica

SRIJEDA, 25. IV

PRVI PROGRAM

8.25
8.35

9.00
9.01
9.15

9.45
10.15

10.30

10.35

11.05
11.10
11.40

Vijesti
TV-kalendar
»Bolji život« — repriza dram
ske serije TV Beograd 
Rezervirano vrijeme
»AH« — humoristička serija,
repriza 
Zagrebačka panorama 
Večeras...
Dnevnik
Večeras...
Svijet sporta
Vijesti 
DOKUMENTARNA VEČER 
CIKLUS REVOLVER AŠI: 
metnik«
Odjava programa 
— San bez granica

»Od-

UTORAK, 24. IV

11.50
11.55
12.30
12.35
12.40
12.45

13.45

14.00

14.15

14.45
14.50
15.00
17.00
17.20

17.50

Pregled programa 
»Saga o Forsytheima« — serij
ski film (5/26) 
PROPUSTILI STE — POGLE
DAJTE 
CIKLUS BAJKE: »Palčića« 
Kritična točka 
Slike vremena — kulturni ma
gazin 
Dnevnik 1 
TV-aukcija, I. dio 
»Mačak pod šljemom«, repriza 
dramske serije (4/6) 
TV-aukcija, II 
Sedmo Čulo 
Crtani film 
Večeras... 
Dnevnik 2 
Vrijeme

PONEDJELJAK, 23. IV
PRVI

8.20
8.30

8.45

-Alt
(5/10)

humoristička serija

»Momaćko večer- — američki 
igrani film
Dnevnik 3
Sportska subota
Vijesti na engleskom jeziku 
NOC S VAMA

PROGRAM

PRVI PROGRAM
8.30

9.00
9.01
9.20
9.30

10.00
10.30

10.35
11.05
11.10
11.35
12.10
12.30
12.35
12.40

9.00
9.01
9.15

9.30

10.00
10.30

»Pisani svijet« — emisija 
Ljubljana
ŠKOLSKI PROGRAM

IV

Najava
Braća Ribar — Lola I Jurica
Trenuci za vaš odmor
Muzeji Slovenije: Narodna ga
lerija u Ljubljani
Ljubav na putu, V
Vijesti
ŠKOLSKI PROGRAM
Klasično francusko slikarstvo
Crtani film
Ogledi iz Jezika
Priroda Jugoslavije

18.15
18.20
18.40
18.45

19.15
19.27
19.30
19.53
20.00
22.45
23.05
23.10
01.10
01.15

TV-kalendar
»Reda neka bude« — serija za 
djecu (5/10)
»Zmajevci« — serija za djecu
ŠKOLSKI PROGRAM
Najava
Razmisli, uredi sam, IV
Kako gledati sliku: Preobrazba
krajolika u sliku
Portret umjetničke škole 
njo Kuhač — Osijek 
Glagoljska pismenost, V.
Vijesti
ŠKOLSKI PROGRAM

Fra-

13.45
14.00
14.15
14.45
14.50
15.00
17.00
17.20

17.50

Ljetopis 
Vijesti 
Pregled programa 
PROPUSTILI STE -
DAJTE
ŠKOLSKI PROGRAM

POGLE-

TV-leksikon: Personifikacija 
Informatika
Fran Galović
Pregled programa
Vijesti
NOĆ S VAMA (repriza)
Dnevnik
»Aktualna medicina ■ — obra
zovna emisija
»Pisani svijet« — emisija TV
Ljubljana
Brojke i slova18.20

TV-kalendar
»Najljepše godine« — serija za 
djecu (9/15)
ŠKOLSKI PROGRAM
Najava
Zašto, zašto?, V
Izbor iz stranog programa: Vul
kani
Njemački jezik: Alles Gute 22
Pedagoške teme: Prva škrinji- 
ca znanja
Vijesti
ŠKOLSKI PROGRAM
Kocka, kocka, kockica: Mali 
krojači
Crtani film
Veliki odmor, II repriza
Fizika oko nas: Tko pravi mag
lu?
Crtani film
Opstanak
Vijesti
Pregled programa
Kratki film (repriza)
»Ratne sudbine« — serijski 
film
ŠKOLSKI PROGRAM
Iz svijeta prirode: Priča o pru
gastom praščiću
Kako gledati sliku: Preobrazba 
mikrosvijeta u sliku
U vrtlogu stoljeća: Stonska 
stoljeća
Pregled programa .
Vijesti
NOĆ S VAMA, repriza
Dnevnik 1 
»Nekad I sad 
emisija

obrazovna

»Najljepše godine« — serija za 
djecu (9/15)
Crtani film
Brojke i slova
Crtani film
Plavi program: More, ljudi, oba
le
Crtani film 
Večeras...
Dnevnik 2
Vrijeme
FILMSKA VEČER
Dnevnik 3
Sport danas 
NOĆ S VAMA (repriza)
Vijesti
Pregled programa za četvrtak

DRUGI PROGRAM

16.45
16.50
17.00
18.00
18.20

19.27
19.30
19.55
21 30
21.35
21.40
23.10
23.45

Vijesti
TV-kalendar
Limaćijada
Zagrebačka panorama
Regionalni program Karlovca. 
Siska. Gospića, Bjelovara I Va
raždina
Večeras...
Dnevnik
MUZIČKA VEČER
Vijesti
Odabrani trenutak
Sclentla Yugoslavtca
Jugotonov TV-klub
Odjava programa 
— San bez granica



• ČOVJEČE (NE)LJUTI SE •

„ISTJERIVAČI

ĐAVOLA«
PROCESIJA VELIKOG PETKA

I bez Jože. sve se može.
Hi će se barem moći.
Kako tvrde mnogi.
A što Jože. Jožef Hafner. tvrdi na sve to?

• Halo!
— Da.
• Samo na nekoliko pitanja molio bih 

Vas da odgovorite.
— Za koga da odgovaram?
O Za nas. za »Šibenski...
— Ne znam što hoćete, ali već su mi uva

lili da odgovaram za srimski. tribunjski, piro- 
voćki...!

O To je nešto drugo, ovo je.. ?
— Otkud drugo, ovo je prvo! i jedinstve

no. dodao bih. Da te pozivaju, prizivaju, pro
zivaju. blate, traže da odgovaraš, gotovo ti 
fizički prijete.

• -Upad- u Srimu i Tribunj ne priznaje
te. navodno?

— Što se tu ima priznavati ili ne prizna
vati! Riječ je isključivo o tlapnjama, glasina
ma i dezinformacijama sračunatim i svede
nim na jedan jedini cilj — da se meni kao 
privatnom poduzetniku čija je firma stekla 
već određeni ugled nanese šteta, da me se 
na neki način kao ličnost ocrni i baci mrlja 
na me.

• Priznajete samo Pirovac. zapravo?
— Ja sam kazao jasno i glasno da naša 

firma nema objekata na području općine Ši
benik osim u Pirovcu.

O Priznajete, dakle?
— Ako to znači to. u redu. onda.
• Ako priznajete Pirovac, onda prizna

jete i Gulama koji je također iz Pirovca?
— Ne bih o tome i nemojmo o tome, mo

lim vas fino.
• 0 Gulamu Hi pak o Pirovcu?
— 0 svemu tome, dakako.
• Navodno ćete tužiti Gulama kao od

bornika Općinske skupštine?
— Ne samo kao odbornika nego i inače.

• Stao vam je na žulj?
— Drugo je to. a drugo što je on činio.
• Verbalno vam rušio (novo)sagrađene 

objekte?
— Rušio i obrušavao kad god mu se za 

to pružila prava prilika.
• Nanoseći vam na taj način moralnu 

i inače štetu?
— Nego što. Danas su takva vremena da 

ljudi hoće kakvu takvu sigurnost, a kad te 
stalno netko opanjkava i ogovara, širi lažne 
informacije i glasine o tebi, znate onda kako 
je to.

• Gulam mu dođe kao nekakav sred
njovjekovni »istjerivač đavola- Hi tako ne
što?

— Za sada toliko od mene — vidimo se 
na sudu. .

• Prije Hi poslije negoli SUP i nadležne 
općinske službe interveniraju na vašefijm 
gradilištu?

— Nema potrebe za nikakvim intervenci
jama. Ja sam radove već obustavio.

• Neće biti više Hafnerovih. brzosprav- 
Ijenih apartmana za svačiji džep i potrebe?

— Bit će. Ako ne ovdje, naći će se drugo 
mjesto i lokacija.

O Kako to da su Vam baš oni kojima su 
usta puna privatne inicijative i slobodnog 
poduzetništva zapečatili — poduzetništvo!?

— To pitajte njih.
• Vi ne znate odgovor?
— Znam ja puno toga.
• Mislite da »vanjski- poduzetnik nije 

isto što i »domaći«, bez obzira na riječi kao 
podlogu i sve to?

— Još uvijek ne mislim ništa.
O Tajite sve za sud i do suda?
— Uvijek sam bio protiv puno riječi, a za 

više rada.
• / »rasprodaje« rada, potom?
— Vrijeme će pokazati ko je bio Jožef, 

a ko ostali.
... Eto. VELIzar

Protekli tjedan bio je u znaku proslave najvećeg kršćanskog blagdana — Ut 
krša. Prvi put u poslijeratnoj povijesti u Šibeniku je proslava Velikog tjedna popri
mila i vanjsko obilježje. Na Veliki petak poslije obreda u katedrali sv. Jakova 
šibenski je biskup dr SREĆKO BADURINA predvodio procesiju do obale i natrag 
prema Katedrali. Uz svećenstvo, ministrante i katedralni zbor u procesiji je sudje
lovalo veliko mnoštvo vjernika pjevajući drevne korizmene pjesme. Procesija je 
zaključena na trgu pred Katedralom.

Hoće li se primiti j 
Račanova sadnica

Mnogo je želja (a 
orale ih i poneke akcije) 
da se požarom uništeni 
Šubrćevac nanovo zaze- 
iem Pošumijavanje je 
započelo, svoj prilog za 
to dah su । nek* šibenski 
glazbenici (prvi se odaz
vao Zdravko škender). 
a općinska organizacija 
poznata pod nazivom 
-Zeiena akcija- upravo 
se iskazuje (i dokazuje) 
na pošumijavanju Od 
toga će. zasigurno, biti 
koristi Svijestan je toga 
bio i Ivica Račan. prvi 
čovjek hrvatskih (refor
miranih) komunista koji 
je za nedavnog boravka 
u Šibeniku posjetio Šu- 
bićevac. uzeo -lašun- 
u ruke i zasadio »svoj 
borić- Neka, Ivice, tako 
i treba, poharano valja 
obnoviti, ako se. narav
no. može.••••••••••••••••••••••

„ NA NIŠANU

Šutnja je 
prekinuta

Da je Šutnja zlato — nije.
Jer tko šuti, ne govori, a tko ne govori, ne zna se 

što misli, a kad se ne zna tko što misli, ne zna se onda 
da li je za ili protiv — ništa se ne zna.

I taman kad se činilo da nakon dugogodišnjeg pre
kida jedne velike šutnje, one hrvatske, drugih šutnji vi
še nema, da u tajni nema tajne, a ono ispalo da svaka 
tajna ima tajnu, pa danas saznajemo da ni doktori ši
benski više neće šutjeti, što je do jučer bila — tajna.

Jer su šutjeli desetljećima, kako kazaše, a to kanda 
upućuje opet na neko određeno razdoblje, što opet ni
je važno.

Najvažnije je da je šutnja prekinuta.
I da više nema tajni 1 tabua.
Saznajemo tako da su šibenski liječnici dugi niz 

godina grickali kolač spravljen bez njihovog znanja 
i njihove volje, da su, što se tiče Informlranostl I mo
gućnosti odlučivanja, do sada bili samoupravljaćka nu
la, da drugi, izvan njih I njihovog udruženja, kroje sud
binu i politiku zdravstva, mašu ključevima kase prepu
ne (samoupravljaćkih) novaca, čineći Im »ćlke* usput

no; kažu da su im plaće, visinski gledano, sramotne, 
a stanovi stambeni nedostatni, pa traže, vezano time 
i uz to, odgovor(e) i odgovornost(i), za sada u natukni
cama samo, a uskoro, kao što razbijanjem vela šutnje 
pravilom biva, i posve konkretno.

Puno nas je, kazaše još doktori, administrativnog 
i ostalog osoblja u prvom redu I isključivo.

Zastor Je pao. Šutnje više nema, rijeka riječi je po
tekla, očekuje se učinak I mogući eho svega izgovore
nog.

Moguće da će sve proći »lišo« i bez reakcije, mo
guće da će u godini prekida liječničke šutnje biti preki
nuta 1 šutnja onih koji su do sada na »mala vrata« pro- 
turivali svoju »istinu«, neku vrst male tajne velikih liječ
nika — o liječničkim malim startovima, a velikim prima
njima, o svođenju samoupravljačke prakse isključivo 
na doktorske potrebe, u što i dodjela stanova na koriš
tenje spada, o reduciranju radnog vremena kad su li
ječnici u pitanju, s obzirom na početak i završetak, 
o vremenskom zastoju vezanom za čekanje za »sllka- 
vanje« ovog ili onog dijela corpusa kao I isključivoj li
ječničkoj »umotvorini«, o odnosu prema pacijentima 
svedenom na onu — ajme onom tko nema. I tako dalje, 
i dalje tako.

Moguće da će reakcija biti, a moguće I da neće.
Bitno da je jedna šutnja prekinuta i da će, moguće, 

I šibenski liječnici, kako kazaše, preuzeti vlastitu sud
binu u (vlastite) ruke.

Od svih mogućih mogućnosti, sve je moguće 
— pacijenti moguće još i ne razmišljaju o svim moguć
nostima, što je, moguće, I zdravije.

Dinastije izvan 
televizijskih ekrana
Zar on zbilja misli da moram krenut! njego- 
vom stazom?!


